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na wszystkich odcinkach fro n tu .
Skuteczne naloty niemieckie na połączenia komunikacyjne Sowietów.

Berlin, 29 sierpnia. Niemieckie Biuro In
formacyjne dowiaduje się z naczelnej ko
mendy sił zbrojnych dalszych wiadomości
0 walkach na froncie wschodnim:

Pięć sowieckich okrętów, usiłujących 
przedostać się z morza Azowskiego  ̂na po
łudnie, uległo zniszczeniu w < cieśninie 
Kercz naskutek działalności niemieckiej 
artylerii przybrzeżnej.

W  rejonie Kaukazu przesunęły 
wojska niemieckie naprzód pozycje, 
zajmowane na przesmykach górskich.

Oczyszczono rejon walk z gniazd oporu
1 rozproszonych oddziałów bolszewickich. 
W  toku tych walk zdobyto szturmem wię
kszą miejscowość i odrzucono bolszewików 
poza koryto pewnej rzeki. W  walkach po
wietrznych zestrzelili niemieccy myśliwcy 
10 samolotów sowieckich.

W  rejonie Stalingradu
udało się jednej niemieckiej dywizji pan
cernej dzięki wykorzystaniu skutecznego 
ataku ze skrzydła odciąć grupę wojsk bol
szewickich i wziąć do niewoli 2.000 jeńców. 
Niemieckie lotnictwo zniszczyło celnemi 
bombami 26 czołgów i uczyniło 19 armat 
niezdolnemi do walki.

Niemieccy myśliwcy towarzyszyli samo
lotom bojowym w walkach i zestrzelali w 

.Spotkaniach powietrznych 14 sowieckich a- 
paratów.

Na środkowym odcinku frontu 
załamały się wszystkie bolszewickie 

ataki
dzięki ndewzrusżalnej odwadze i poświęce
niu wojsk niemieckich. W  rejonie na po
łudniowy zachód od Kaługi odznaczył się 
niemiecki pułk piechoty przy zdobyciu je
dnej pozycji na wzgórzach. W  okresie od 
22 do 26 sierpnia zestrzelono na odcinku 
jednego korpusu 127 sowieckich czołgów.

Wm okolicach na północny zachód od Me- 
dyniu udało się pnzy współpracy z lotni
ctwem zlikwidować miejsce wdarcia się i 
zniszczyć znajdujące się tam siły bolsze
wickie. W  toku nalotu na przygotowane do 
walki czołgi zniszczono celnemi bombami 
niemieckich samolotów bojowych 46 so
wieckich czołgów. W  walkach powietrz
nych strącono 15 sowieckich samolotów.

Trwająca obecnie Już prawie 4 tygodnie 
walka obronna w rejonie Rżewa i na 
północ od Medyniu stawiało codziennie 
nowe niezwykle doniosłe zadania prze- 
dewszystkiem oddziałom niemieckiej 
piechoty I pionierów, w toku ich zwy

cięskich walk przeciwko bolszewikom, 
przypuszczającym ataki znacznie prze

ważaj ącemi siłami.
Mimo bezwzględnego rzucania na śmierć 

swych wojsk, bolszewicy, poza nic nie zna- 
czącemi lokalnemi włamaniami, nie zdo
łali dopiąć ani jednego ze swych zamie
rzeń ofensywnych. Kosztem dziesiątków 

tysięcy poległych i wziętych do niewoli bol
szewików, oraz tysięcy zniszczonych czoł
gów i dział, uzyskali bolszewicy kilka od
cinków terenowych, zrytych pociskami i  
nie posiadających żadnego znaczenia, Każ
dy dzień przynosił nowe załamania się ma
sowych ataków bolszewickiej piechoty 
i czołgów, które rozbijały się o niezwykłe 
bohaterstwo oddziałów niemieckiej anmji 
lądowej i niestrudzoną działalność nieniie- 
ckiego lotnictwa.

Również wszystkie ataki bolszewików, 
dokonane w dniu 26 sierpnia, ni« dały ża
dnego wyniku, a wojska niemieckie utrzy

mały w swych rękach główne pozycje bo
jowe. Jedna grupa sił bolszewickich, która 
wtargnęła do pewnej bazy niemieckiej, zo
stała odrzucona energicznym kontrata
kiem po zestrzeleniu kilku czołgów. Rów
nież bezskuteczny przebieg miały wielokro
tne aiaki bolszewików, dokonane po obu 
stronach pewnej drogi. Bojowa grupa so
wiecka, która chyłkiem przemknęła się na 
pewien rejon leśny, uległa zniszczeniu.

Równie ciężkie, jak straty w ludziach, 
były także w dotychczasowym przebie
gu walk straty wojsk sowieckich w czoł

gach i sprzęcie bojowym,
przyczem obok artylerji odznaczyły się 
również chlubnie niemieckie działa sztur
mowe. I tak w ostatnich dniach jeden z od
działów niemieckich dział szturmowych 
zestrzelił 89 kolejny czołg bolszewicki, 
niszcząc w ten sposób od początku kam- 
panji wschodniej 225 czołgów i 225 dział so
wieckich.

lotnictwo wspierało oddziały armji lądowej
w ich walkach obronnych,

dokonując niezliczonych ataków powietrz
nych na rozwijające się wypady bolsze
wickiej piechoty i broni pancernej, pozycje 
wypadowe Wojsk sowieckich oraz: orga ni
mi

zację dowozu posiłków dla wojsk bolszewi
ckich.

Również w dnia* 26-go sierpnia niemiec
kie tamołoty bojjcwe zmszdzyły bombami

Śmiertelne szczątki St. Horthy‘ ego 
złożono na wieczny spoczynek.

Budapeszt, 29 sierpnia. Śmiertelne szcząt
ki zastępcy regenta Stefana Horthy‘ego, 
poległego w walce przeciw bolszewizmowi, 
przewieziono we czwartek specjalnym po
ciągiem regenta Węgie*r do Kenderes, ma
jątku rodzinnego rodziny Horthy.

Po dirodze na wszystkich większych 
dworcach kolejowych witano _ uroczyście 
pociąg .specjalny, który w godzinach popo- 
łudniowyh przybył do Kendbres. W  pogrze
bie oprócz członków najbliższej rodziny 
wzięli udział ptremjer Kalay, członkowie 
rządu, oraz czołowe osobistości węgierskie
go świata politycznego i wojskowego.

Uroczyste modły nad grobem celebrował 
biiskup obrządku reformowanego Revesz, 
poczem, po wygłoszonej przez niego mowie 
żałobnej, trumnę ze zwłokami zastępcy re
genta pochowano w grobowcu rodzinnym. 
Regent Węgier z małżonką, wdowa, oraz 
goście żałobni powrócili w godzinach wie
czornych do Budapesztu.

znowu 9 czołgów i 13 dział, natomiast my
śliwce niemieckie zestrzeliły w walkach 
powietrznych 16 samolotów. Następnej no
cy niemieckie samoloty bojowe wtargnęły 
głęboko na zaplecze frontu sowieckiego.

Na północnym odcinku frontu
odbyły się w dniu 26 sierpnia lokalne walki 
na południowy wschód od jeziora Ilmer, 
na przyczółku mostowym nad Wołęhcwem. 
i na froncie okrążającym Leningrad. Za
cięta walka wręcz nawiązała się obok 
przyczółka mostowego nad Wołehoweni 
przy obronie sowieckiego wypadu czołgów, 
przeprowadzonego na niemieckie pozycje 
pod osłoną sztucznej mgły. W toku zwal
czania sowieckich samolotów, usiłujących

nicza zestrzeliła 4 bolszewik]e aparaty

Moskwa nie entuzjazmuje się
wizytą Churchilla.

Sztokholm, 29 sierpnia. Czasopismo ty
godniowe „News Statesman and Nation“ 
otrzymało kablowe sprawozoenie od swego 
korespondenta, w którem donosi, ż« 
Churchill i jego towarzysze podróży nie 
pozostawili w Moskwiie żadnego wrażenia, 
a również Sowiety nie czują się bynaj
mniej uszczęśliwione. Żadne przyrzeczenia 
nie przedstawiały dla nich jakiegokolwiek 
interesu, ważną jedynie jest nowa sytua
cja, tak poważna jak jeszcze nigdy w prze
szłości.

W  Moskwie zdają się w pełni sprawę, że 
Niemcy kontrolują prawie wszystkie euro
pejskie źródła surowcowe, podczas kiedy 
Związek Sowietów niemal wiszystMe już u- 
tracił. „Krasuajia Zwie®da“ nie ujważała 
nawet za konieczne poświęcenie Churchil

lowi artykułu wstępnego, a fakt, że podróż 
Churchilla do Moskwy stanowiła epoko we 
wydarzenie, nie znajduje uznania nietylko 
w prasie sowieckiej, ale nawet w kołach 
Amerykanów, zamieszkałych w Moskwie.

Z powiadomionej strony <na Kremlu o- 
świadczają, że atmosfeera była bardzo ko
miczna, a zewnętrzne jowialne zachowanie 
się było w gruncie rzeczy bardzo jałowa 
Churchill miał w Moskwie do czynienia z 
ludźmi, na których jego usposobienie nie 
wywarło żadnego wrażenia. Komunikat 
Mołotowa przyjęto w Związku Sowietów 
jako podanie do publicznej wiadomości 
przyrzeczenia Am&łji, dotyczącego utworze
nia drugiego frontu jeszcze w ciągu bie
żącego roku. Jeżeb Anglicy zaczynają o- 
becnie manewrować argumentami celem

wykręcenia się od tej obietnicy, to Sowie
ty odczuwają to jako „niehonorową sofi
stykę".

Podczas kiedy prasa sowiecka podnosiła 
chór triumfu z powodu tego przyrzeczenia, 
strona brytyjska ńie uczyniła najmniejsze
go wysiłku w kierunku wyjaśnienia błędu, 
który nagle teraz zaczy u a się określać ja- 
ko pomyłkę.̂  Jeżeli Anglj.a nie doprowadzi 
do skutku jakiegoś drugiego frontu w 
1942 r., to wtedy komunikat Mołotowa bę
dzie stanowił „katastrofalne^ oszustwo w hi- 
storji świata".

Korespondent cytuje następnie list pew
nego nauczyciela sowieckiego, pełniącego 
obecnie służbę wojskową na froncie sowie
ckim. W! liścale tym autor pisze, że te na
rody Europy, które opuściły się na pomoc 
Anglji, były zawsze pozostawione na łasce 
losu, i w ciągu kilku tygodni straciły swój 
byt. Związek Sowietów walczy jiuż 14 mie
sięcy, a Anglja wciąż uporczywie twierdza, 
że jeszcze nie ukończyła przygotowań do 
walki.

Wśród licznych prac regulacyjnych w Krakowie ogólną uwagę zwraca niezwykle estetyczne rozwiązanie otoczenia Zaniku od strony południowo-wschodniej. Dzięki usunięciu kilku starych, ale 
zupełnie niezabytkowych domów u wylotu ul. Grodzkiej, odsłonięto Zamek, a równocześnie mały kościółek św. Idziego ukazał się nam w całym swym charakterystycznym uroku. Ilustracje 
nasze przedstawiają obecny wygląd terenów pod zamkowych. Na lewo widzimy kościółek św. Idziego wraz z zabytkowym domem, wr którym wybito arkadowe przejście dla pieszych. Ilustracja 
środkowa przedstawia dom obok kościółka św. Idziego, na prawo zaś widzimy fragment przejścia arkadowego obok kościółka św. Idziego. Obńźm le drani o dwie trzecie odsłoniło stajry duuk

z równocześnie stworzyło harmonijną całość, kt óra robi bardzo miłe wrażenie,
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Nowe niepokoje w Indjach.
Bangkok, 29 sierpnia. Policja w Bombaju 

aresztowała 7-miu maklerów giełdowych 
£cd zarzutom podżegania do niepokojów. 
W  Bombaju zawiesiły pracę dwie dalsze 
wielkie fabryki włókiennlctze.

O ■szeregu nowych starć donoszą z pro
wincji Madras. W  różnych wypadkach po
licja robiła użytek z broni palnej, celem 
obrony przed demonstruj ącemi tłumami.

Według nadeszłych dopiero obecnie wia
domości, również w największych hindu
skich zakładach żelaza i stali w Tata na te
renie prowincji Bihar doszło do niepoko
jów większych rozmiarów. Szczegóły tych 
wypadków nie zostały dotychczas jednak 
podane do wiadomości publicznej.

W  ostatniej chwili komunikuje rad jo 
w Delhi, że w Daccor wybuchły nowe nie
pokoje. Wszystkie fabryki i warsztaty rze
mieślnicze zostały zamknięte.

Fala aresztowań 
w Stanach Zjednoczonych.

Genewa, 29 sierpnia. Amerykańska agen
cja prasowa „United Press” donosi, źe 
Stany Zjednoczone znajdują się w tej chwi
li pod wrażeniem największych aresztowań 
od początku wojny.

Prezydent Roosevelt miał osobiście wy
dać rozkaz aresztowania licznych obywa
teli amerykańskich, którzy stoją pod „za
rzutem sympatii do mocarstw osi”. Ogól
nie panuje przekonanie, źe tego rodzaju 
uzasadnienie jest w gruncie rzeczy pozo
rem  ̂pod którym kierownicy amerykań
skiej policji bezpieczeństwa, dwaj żydzi 
nazwiskiem Rosemann i Baruch zamierza
ją „zlikwidować” cały szereg amerykań
skich antysemitów.

General żuków pierwszym zastępcą 
komisarza obrany.

Sztokholm, 29 sierpnia. Moskiewska służ
bą informacyjna donosi, źe według komu
nikatu agencji TASS, rada komisarzy lu
dowych Związku Sowietów mianowała ge
nerała armji Żukowa pierwszym zastępcą 
ludowego komisarza c brony kraju.

„Jednolite dowództwo jest pilne 
i konieczne".

Sztokholm, 29 sierpnia. „New York Ti
mes” ' domaga się w Jednym ze swoich 
artykułów utworzenia jednolitego dowódz
twa aljanckiego wszystkich rodzajów bro
ni, t  j. marynarki, lotnictwa i sił lądowych.

Pożałowania godnym jest fakt, że do
wództwo aljanckie spoczywa w rękach osób 
cywilnych, którzy mają także decydować 
o innych sprawach i dlatego nie mogą 
się w całej rozciągłości poświęcić najważ
niejszym problemom, dotyczącym prowa
dzenia wojny.

Prowadzenie wojny jest bowiem głównem 
zajęciem urzędówem. Jednolite dowództwo 
jest konieczne i piline.

Cenzura brytyjska nie pozwala 
pisać o Dieppe.

Genewa, 29 sierpnia. Korespondent nowo
jorski angielskiego dziennika „Manchester 
Guardian” donosi swemu pismu o trudnoś
ciach czynionych przez angielskie władze 
cenzuralne londyńskiemu korespondento
wi dziennika amerykańskiego „New York 
Sun” Gault Mac Gowanowi przy nadawa
niu przez niego swojemu pismu sprawo
zdania o preedsięwzięofu w Dieppe, w któ- 
rem brat osobiście udział.

Cenzor brytyjski wogóle nie dopuścił do 
nadania dwóch pierwszych stron sprawo
zdania, wobec czógo do Nowego Jorku na
deszła tylko trzecia strona. Wobec tego 
dziennik amerykański Wydrukował nastę
pującą notatkę: ,3rytyjskie ministerstwo 
informacji pobiło dziś rekord swej nieży
ciowej cenzury prasowej, celem uniemo
żliwienia redakcji „New York Sun” opubli
kowania sprawozdania naocznego świadka 
na tema+ ataku ną Dieppe”.

Pod StaBIngradem Niem cy zyskali
dalej ma terenie.

Zniszczono 135 czołgów sowieckich. -  Na Kaukazie sforsowano 
przejście na dalszych przełęczach wysokogórskich.

Berlin, 29 sierpnia. Naczelna komenda 
niemieckich sil zbrojnych komunikuje z 
głównej kwatery Filii rera w dniu 28 sierp
nia:

Na Kaukazie oddziały strzelców gór
skich sforsowały przejście przez dalsze 
przełęcze wysokogórskie. Rozprószone siły 
bolszewickie zniszczono. Na zachód od Sta
lingradu atak niemiecki zyskuje na tere
nie mimo zaciętego oporu bolszewików. 
Przy odpieraniu rozpaczliwych kontrata
ków bolszewików na odcinku jednego z 
korpusów armji niemieckiej tylko w ciągu 
dnia wczorajszego zniszczono lub zdobyto 
przy wybitnem współdziałaniu bateryj 
artylerjii przeciwlotniczej 135 czołgów so
wieckich. Znaczne siły lotnictwa bejowego 
i samolotów bliskiego wsparcia z miażdżą
cym skutkiem interweniowały w walkach 
toczących się na ziemi. Ponadto w dzień 
i w nocy bombardowano Stalingrad I pdza- 
frontowe linje łączności bolszewików. Na 
Wołdze na dwóch wielkich frachtowcach 
oraz na jednym cysternowcu wzniecono 
bombami pożary.

Na froncie Donu wojska niemieckie I 
włoskie odparły ataki bolszewickie.

Na południowy zachód od Kaługi i koło 
Rżewa rozbito w kilku miejscach przy 
współdziałaniu z zespołami lotnictwa przy
gotowania bolszewików do ataku. Lokalne 
ataki wojsk sowieckich spełzły na niczetri.

Na południe od jeziora Łądoga bolszewi
cy przy użyciu znacznych sił atakowali po
zycje niemieckie. W  zaciętych walkach od

rzucono bolszewików częściowo w przeciw
natarciu i zestrzelono przytem 35 czołgów. 
Lotnictwo sowieckie straciło w dniu wczo
rajszym w wackack powietrznych i od po
cisków niemieckiej artylerjii przeciwlot
niczej 101 samolotów. 7 dalszych zniszczo
no na ziemi. Zaginął jeden samolot niemie
cki.

W czasie lotów nad okupowane obszary za
chodnie zestrzelono wczoraj w walkach po
wietrznych 15 samolotów bryt., zaś łodzie 
patrolowa zestrzeliły 3 maszyny. Strona 

niemiecka nie poniosła żadnych strat. Po 
bezskutecznych lotach nękających, dokona
nych w porze dziennej nad Niemcami ze- 
chodnletni I półn.-zaęhodniemi, formacje 
lotnictwa brytyjskiego dokonały w nocy 
na 28 sierpnia nalotów głównie na miasto 
Kassel. Ludność cywilna poniosła straty. 
W dzielnicach mieszkaniowych powstały 
szkody matorjalfie oraz szkody w budyn
kach. Myśfiiwęe, operujące nocą i artyierja 
przeciwlotnicza strąciły, według dotychcza
sowych raportów, 35 z pośród atakujących 
bombowców brytyjskich.

W  czasie od 14 do 27 sierpnia lotnictwo 
brytyjskie straciło 315 samolotów, z czego 
52 nad morzem Śródziemnem i w północne] 
Afryce. W tym samym okresie czasu 
w walce przeciwko Wielkiej Brytanji zagi
nęły 83 samoloty niemieckie.

Za dnia oraz w Ciągu ub. nocy lotnictwo 
niemieckie zaatakowało bombami rozprys- 
kowemi i zapalaj ącemi ważne objekty wo
jenne na południowem wybrzeżu Anglji, 
oraz w Anglji środkowej i wschodniej.

m

Trzęsienie ziemi w północnej Albonji.
Tirana, 29 sierpnia' Albanja została we 

czwartek około godz. 8/15 nawiedzona gwał- 
townem trzęsieniem ziemi. Wstrząsy zie
mi trwały zaledwie klika sekund, jednak 
odczuto je wyraźnie zarówno w Tiranie, 
jak i w innych miastach albańskich, a 
w północnej części kraju wyrządziły po
ważne szkody.

Według pierwszych doniesień, trzęsienie 
ziemi miało pociągnąć za sobą wielu zabi
tych I rannych. W  miasteczku Peshkopija 
zawaliło się lub odniosło bardzo ciężkie 
uszkodzenia przeszło 3/4 domów, wskutek 
czego nie nadają się one już do użytku. 
Również wiele wsii silnie ucierpiało.

Rząd albańska wydal natychmiast za
rządzenia w sprawie przyjścia z pomocą 
ludności terenów nawiedzonych katastrofą.

Agencja Stef ani podaje w uzupełnieniu 
wiadomości o gwałtownem trzęsieniu zie
mi w Albanji, że Mussolini przeznaczył mi
lion lirów dp dyspozycji dla ofiar trzęsie
nia ziemi. Także albańska part ja faszy
stowska, Czerwony Krzyż i Generalna Dy
rekcja dla spraw zdrowotnych wysłały ma- 
terjały, personal sanitarny i namioty dla 
Judzi pozbawionych dachu nd głową, jako- 
też przeprowadziły wszystkie, koniecznie ak
cje ratowuilctze.

Now e zw ycięstw a Japończyków  
p rzy  wyspach Salom ona.

Tokio, 29 sierpnia. Radjo japońskie po. 
dało dalsze komentarze do ostatnich wia
domości z cesarskiej kwatery głównej o 
nowych sukcesach Japończyków w drugiej 
bitwie morskiej przy wyspach Salomona.

Jak wiadomo, władze amerykańskie 
przyznały, że amerykański lotniskowiec za
topiony przez japońskie siły morskie, zali
czał się do najnowszych swego typu. Ame
rykańska marynarka zalicza do swego 
etanu posiadania jeszcze tylko jeden lot
niskowiec tego samego rodzaju. Ostatni ko
munikat japońskiej kwatery cesarskiej 
stwierdza, że teraz właśnie opodal wysp Sa
lomona uszkodzono poważnie jeden wielki 
lotniskowiec.

Batawja podporządkowuje Mą służbie 
japońskiej.

Tokio, 29 sierpnia. Burmistrz Batawji 
złożył w dniu 26 sierpnia oświadczenie wo

bec przedstawicieli prasy na temat nowego 
zarządu miasta. Mówca stwierdził, że za
rząd miasta podporządkowuje się bezwa
runkowo kierownictwu japońskiej admini
stracji wojskowej.

Celem działalności zarządu miejskiego 
jest pozyskanie ludności tubylczej dla za
mierzeń japońskich i stworzenie z Batawji 
poważnej bazy na terenie strefy dobroby
tu wielkiej Wschodniej Azji. Bezrobocie 
spowodowane wojną, które w znacznej czę
ści już zlikwidowano, będzie się w dalszym 
ciągu łagodzić za pośrednictwem subwen- 
cyj pieniężnych. Ludność nie potrzebuje się 
już troszczyć o najważniejsze środki ży
wności.

Szybkie postępy odbudowy w Burmie.
Tokio, 29 siecrpnia. Od czasu zwycięskie

go zakończenia japońskich operacyj woj
skowych w Burmie upłynęło 4 miesiące. — 
W  międzyczasie spokój publiczny i porzą-

Cftiarciiill składa sprawozdanie.
Madryt, 29 sierpnia. Według _ otrzyma

nych wiadomości z Lizbony, angielski pre
zes ministrów przedstawił szczegóły swej 
konferencji ze Stalinem w Moskwie brytyj
skiemu gabinetowi wojennemu.

W  zwfezku z tern szerzy się pogłoska, że 
po nieudałej próbie t. zw. inwazji w Dieppe 
zostanie mianowana nowa osobistość, ma
jąca za zadanie opracowanie problemu 
drugiego frontu. Ma nią być generał 
Marshall, szef sztabu generalnego Stanów 
Zjednoczonych. Przypuszcza się w Londy
nie, że prestige generała Marshalla zatu
szuje złe wrażenie, jakie wywołała kata
strofa % pod Dieppe.

dek wróciły do normalnego sianu. Odbu
dowa i współpraca między^ japońską armją 
ę. hurmańską administracją poczyniła do
datnie postępy.

Jak domofci burmański zastępca w Ran- 
gun, ■wszystkie sklepy, bazary, place targo
we w mieście Mandalay, zniszczone pirzea 
•aljantów w czasie ich odwrotu, ponownie ■! 
odbudowano. Urządzenia portowe nad rze
ką Irawadi oddano do użytku. W  stolicy 
burmańskiej odbudowano dworzec, p o r t  ł  
urzą Izr.nia portowe. Na ulicach panuje 
bardzo wielki ruch, a życie gospodarcze 
W TÓciło prawie do normalnego stanu.

Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 29 sierpnia. Włoski komunikat wo

jenny z piątku brzmi następująco:
Główna kwatera włoskich sił zbrojnych 

komunikuje:
Wspierane przez ożywiony ogień wypady 

nieprzyjacielskich oddziałów wywiadow
czych na froncie egipskim zostały odparte. 
Niemieckie myśliwce zestrzeliły w walce 
powietrznej trzy nieprzyjacielskie samo
loty.

Naloty brytyjskich samolotów kierowa
ne były na Gela i Comiso, z których je  ̂
den skutkiem celnego trafienia artylerji 
przeciwlotniczej spadł, płonąc pod Comi
so, podczas gdy 'drugi, ciężko trafiony, zo
stał zmuszony do lądowania pod Marina 
di Ragusa. Pilot samolotu został wzięty 
do niewoli. Ludność cywilna poniosła stra -N 
tę w jednej osobie zabitej i  kilku rannych. 
Szkody nie są ciężkie.

W kilku wierszach.
W łoski minister spraw zagranicznych hr, Cia- 

no, który brał udział w pogrzebie zastępcy regen
ta W ęgier, opuścił wraz z delegacją włoską we 
czwartek wieczorem  stplicę W ęgier.

*
Reuter kom unikuje, że lord Moyne został mia

nowany zastępcą ministra stanu W ielkiej Bry
tanji n a środkow y wschód, by pom agać w resor
cie ministra stanu R. G. Casay. Stanowisko za
stępcy ministra stanu daje prawo zasiadania w 
gabinecie, z wyłączeniem radv wojennej.

*
„Evening News“  dc nosi, że angielski minister 

wyżywienia W oolton  w rozm ow ie z właścicielami 
restauracyj i hoteli oświadczył, że niebawem na
stąpi znaczne zmniejszenie racji środków  żyw
ności. Dotyczy to szczególnie mięsa, herbaty i 
cukru.

ta
W edług otrzymanych w  Sofji w iadom ości, 

13>n Saud, król Arabji Saudyjskiej, zawarł trak
tat przymierza z księstwem Keweit, położeniem 
nad zatoką Perską. Szczegóły przymierza jeszcze 
nie są znane.

*Bułgarskie ministerstwo finansów ukarało 40 
żydów grzywnami po m iljon lew ów  za przestęp
stwa przeciwko ustawie, dotyczącej spekulacji 
parcelami gruntowemi.

ta
W  Austęalji odbyło się posiedzenie „A dviscry 

war Counsir 'Rady kontroli w ojennej). Prem jer 
ministrów Curtin wyraził się, że rada zajm owała 
się badzo poważnem  położeniem w oj on nem.

ta
Na brytyjskiej wyspie Jamajce, należącej do 

archipelagu Antylów na m orzu Karaibskiem, 
tamtejszy gubernator wprowadził ponownie karę 
chłosty. Pow odem  tego zarządzenia by ły  dem on
stracje m iejscow ej ludności przeciwko zwolnieniu 
z pracy 9000 robotników.

P aryż w rok u  1942.
Napisał Fernand Dlvolr&

(bp) Paryż, w sierpniu.
Kto znał Paryż z ezasów przedwojen

nych, ten musiał nabrać zupełnie określ o- 
nego wyobrażeniu o obliczu tego miasta. 
Czy wyobrażenie to zachowało się do dnia 
tLzisiejszego, ozy też Paryż zmienił się - od 
tego czasu?

Paryż z okresu przedwojennego przed
stawiał się ze swych hałasem i zgiełkiem 
pędzących samochodów, z zalewom krzy
czących reklam świetlnych* Jako wielkie 
miasto, nie odróżniające się od Innych mi
lionowych miast. Mieliśmy tu budzący sie 
dopiero do życia nocnego Montmąrtre z nie- 
flkończonemi sznurami taksówek, restau- 
raeyjnemi biesiadami, oblewa nemi szam
panem i wieżę Babel wielu narodów, wśród 
których Francuz był najrzadziej spo-tyka- 
nem zjawiskiem. Od czasu do czasu miasto 
bo stało także pod znakiem ożywionych u- 
roczystości lud owych.

Poza tym zewnętrznym obrazem, jaki 
rzucał się w oczy przygodnemu obserwa
torowi, Istniał jednak Jeszcze drugi Paryż. 
Ten drugi Paryż, jak żadne inne miasto 
na świecie,̂  składał się z szeregi^ małych 
wiosek, które wzajemnie prawie się nie 
znały. Była tu wioska malarzy, rezydują
ca w słynnym Montparnasse/ gdzie przy 
wspólnych stołach spotykali się mali Ja

pończycy z ndeodstępnemi okularami w ro
gowej oprawie i śmigli Amerykanie, wio
ska studentów i profesorów, wioska arty
stów.

Istniało tu także małe, zamknięte koło 
wytwornego światay t. zw. najlepszych 
sfer, trzymających się ekskluzywnie i za
głębionych w skomplikowanej hierarehji 
swej własnej dekadencji. Mieliśmy tu tak
że inne, dziwne koła, jak np. wioskę Au- 
yergnaków, leżącą dokoła Bastylji i wre
szcie wioskę żydów na Rue d‘Haute-Vi<lłe 
i Rue des Roessiers, gdzie rodło sdę od róż
nych Rosenthalów Simonsów i Samuelów. 
W  ten dziwnem mieście Paryżu żyli ludzie 
w Belleydlle, którzy jeszcze nigdy w życiiui 
nie byli na Place de 1‘Opera. A wreszcie 
ponad tern wszystkiem istniał prawdziwy, 
wielki Paryż, t. j. jego wspaniałe ulice, 
place, jego pałace i pomniki* jednem sło
wem to wszystko, co naród, kochający się 
w wielkich linjach i dalekosiężnych per
spektywach, potrafił narzucić sta/remu inia- 
®tu z jego chorobliwie powykręcanemi u- 
liczkami, na których, jak piękne klejnoty, 
stoją wspaniało i stylowe budowle.

Dzisiaj Paryż artystów, Paryż wielkiego 
międzynarodowego świata zniknął. Jednak 
wielki, wspaniały Paryż pozostał w swej 
pierwotnej postaci, prezentując swą wspa
niałą i poważną, najistotniejszą strukturę.

Małe paryskie wioski zachowały się w 
dalszym ciągu, przeszły jednak przez pro
ces oczyszczenia. Aby wyrazić się dokład

niej, należy powiedzieć, że cały brud został 
tam pnzefiltrow amy, natomiast zasadniczy, 
urodzajny grunt pozostał. Wielki exodus 
z Paryża w czerwcu 1940 r. był tym rady
kalnym filtrem, którego skutki widzi się 
i czuje na każdym kroku. Porównajmy cy
frę ludności Paryża z czerwca 1940 r. i 
1942 r. Przed wojną miasto to liczyło 2,8 
miljonów mieszkańców, dziś zaś 2,3 milio
ny, czyli, że zaledwie 19 proc. da wnych mie
szkańców nie powróciło do swych dawnych 
siedzib. Sądzę, że z pośród tych trwałych 
emigrantów jest bardzo wielu, takich, z 
których nieobecności. Paryż może się czuć 
bardzo szczęśliwy!

Mimo togo wszystkiego Paryż czyni 
wciąż Jeszcze wrażenie miasta przeludnio
nego, co uwidacznia sir przedewsżystklem 
w niesłychanych trudnościach przy uzyska, 
nlu choćby najmniejszego mieszkania. Ile
kroć także wyjedzie się w niedzielę na 
Cbamps Elysees, lub na wielkie stad jony 
sportowe i wyścigowe, widzi się taki sam 
tłok tysięcznych mas, jak dawniej. Oczy
wiście zniknęły chara Ł terystyczne pary
skie taksówki, samochody kursują w bar
dzo ograniczonej ilości, a na niektórych 
głównych arteriach miejskich, gdzie daw
niej tworzyły cię nieprzejrzane zapory sa
mochodowe  ̂mogą dziś dzieci całkiem swo
bodo ie bawić się w piłkę lub ujeżdżać na 
hulajnogach.

Noe paryska! Te słynne noce, oświetlone 
dąwniej tysiącami lam® łukowych i świa

tłem z niezliczonych okien, są dzisiaj 
ciemne, a światła płoną jedynie,we wnę
trzu restauracyj, jadłodajni i mieszkań. — 
Ileż miasto na tern zyskało!  ̂ Należę do 
wielu, tysięcy tych Paryżan, którzy zawsze 
protestowali przeciw niesmacznemu amery- 
kanizmowi tych rozbłyskujących  ̂zielono, 
czerwono i niebiesko reklam świetlnych, 
pozbawiających nas prawdziwego widoku 
i nocy i gwiazd. Dziś możemy znowu po
dziwiać w całej okazałości zapomniane juz 
niemal blaski ciał niebieskich oraz piękne, 
nocne perspektywy frontonów domów i 
ulic, a dzisiejsi Paryżanie mogą znowu 
z okien i dachów swych domów obserwo
wać bieg gwiazd i pełnię księżyca.

Krążą oni, jak dawniej, aż do późn<<J 
pocy po mieście, znajdując  ̂nowe pjdkno 
szerokich bulwarów, a dodajmy także, że 
liczba zakochanych par i ludzi wypoczy
wających na cichych ławkach parkowych 
po pracy wcale się nie zan lejszyła.

Wzgórze Montmartre stało się znowu — 
jak dawniej, małem przedmieściem, wioska, 
w której jeden zna druiegio. ̂  Kawiarni® 
Montparnassu nie wysuwają już s w o ic h  
stolików aż do samego skraju chodnika* 
jod nak pędzą swój żywot spokojnie dalej* 
a Paryżamin odkrywa ze zdumieniem ukry
te piękności swego miasta. * ,

Byłoby bardzo pożądanem, aby Pary* 
taikże i w przyszłości zachował nieco 
swej estetycznej wytworno ści, jaka dzisiaj 
czyni go tak bliskim sercu każdego z na*

i
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Wśród starych murów Krgfcowg,

Krahów i Kilo stare mary obronne
Kraków, 29 sierpnia. Pierwotnie, gdy jeszcze 

nie było bronił palnej, poza mieczem, tarczą i In
kiem, czy zbroją  żelazną —  polegała obrona gro-

pogrubiano mury coraz bardziej. Pozatem  w yci- 
nano w  murach otw ory w  niższych k ou lygn a- 
ejach na w yloty dział i „strzelby", w ogńle broń

dów  na sypaniu w ałów  i otaczaniu ich rowami'. T"palną bowiem  iiazywarno ogólnem  mianem
Ślady tego widzanny np. w  Lanckoronie, Pieka
rach itd. W  dalszym ciągu dziejów uzbrajano 
w ały w  częstokoły drewniane i całe ściany gru
bych tramów, łączonych gliną i kamieniami. Na 
obszarach, gdzie rosły wspaniałe dęby, dochodzą
ce do 12 i  15 metrów, budowano bardzo w yso
kie częstokoły, utrudniające napastnikom wdra
pywanie się na ich  blanki. W  „m urach" tych 
wznoszono również drewniane wieżyce, najeżone 
zębami, występującemu na kroksztynacih poza lico 
ściany. W  linjach tych była zawsze jedna baszta 
największa i najsilniejsza, która miała bramę 
w jazdow ą wzmacnianą w  wypadkach grożącego 
napadu.

Te bramy były zasadniczym ongiś momentem
obrony.

Przed bramami były  mosty zwodzone, podnoszo
ne zapom ocą dźwigów. Później stanowiły most 
zw odzony osobne belki, spuszczane każda z osob
na. N azyw ano-to „organy". W  późniejszych cza
sach budowano od  bramy m iędzy podwójnerai 
z reguły muraimi chodniki łączące pierwsze mury 
z drugiemi. To znów nosiło nazwę „wycieczka'* 
i pozwalało na gromadzenie żołnierzy do wy
padu.

Z  biegiem czasu wym yśliła chvlra ludzkość 
rozm aitej m ocy  i wartości m achiny w ojenne 
dblężnicze, tarany* czyli barany, zaś obrona 
wzmacniała i pogrubiała mury. Te m achiny i to 
pogrubianie murów, to dalszy ciąg walki kuli z 
pancerzem.

Baszta Mikołajska.

D o XI wieku nie znał kraj m urów fortyfika
cyjnych, stosowano tylko w ały z częstokołami i 
rów y. Ideę forty fikacy j przyniosły do  nas zakony 
rycerskie M altańczyków i B ożogrobców , którzy 
widzieli b o je  prowadzone przez K rzyżow ców  pod 
murami Jerozolim y. Za ich pośrednictwem  do
stały się wieści o fem do Europy, a przez Zachód 
d o  nas. W  Europie w prow adzono w  Średniowie
czu w  życie za w zorem  rycerzy krzyżowych ma
chiny obleżnicze.

T o była pierwsza epoka —  druga rozpoczęła 
się z chwilą zastosowania broni palnej.

W  średniow ieczu polega zdobycie grodu na 
nagłym, niespodziewanym  napadzie, na wywa 
źeniu bram, zerwaniu m ostów i rozbijaniu mu
rów, na które wdrapywano się po drabinach, 
lub też na długiem obleganiu, by obrońcę wziąść 
głodem. Były w  użyciu rów nież podkopy i ma
ch iny oblężnicze, beczki z materjałami zapalają
cemu (dziś m iotacze płom ieni, czy bom by zapa
lające), rzucano także sm rodliwe materjały, pa
dlinę, nawet trupy ludzkie (coś n iby walki ga
zowe).

W  pierwszej epoce stosowano obronę pionową, 
to jest z w ysokości murów, które musiały być 
wysokie, b y  utrudniać wdrapywanie się i  dosta
tecznie grube, b y  dać opór pociskom  zrzucanym 
z machin oblężniczych. Dla ochrony obrońców  
w ym yślono tak zwane „krenclarze", to jest zazę
bienia na szczycie murów, za któremi chow ał się 
w ojow nik  podczas naciągania łuku czy kuszy.

Główną siłę w ojsk  stanowili kusznicy (XIV i 
X V  wiek) coś n iby  dzisiejsza artylerja, zaś w  
otwarłem  polu  tworzyli pierwsze łinje łucznicy, 
m ający za sobą kohorty kuszników, napinających 
swe kusze, czyli „arkabuzy**, łucznicy bow iem  
byli szybsi w  strzale.

W  drugiej epoce wprowadzono nowy system
obrony,

zamiast dawniejszej p ionow ej (ze szczytu m urów 
na dół), a m ianowicie obronę boków murów 
obronnych. Do tego celu dobudowywano do mu
rów  „pancerzy" wieżyczki, czyli wykusze z otw o
rami w  podłodze, zwanemi „m achikuły" (machi- 
colam enle), przez które wylewano na oblęgają- 
cyeh gorącą smołę lub wrzącą wodę. Te wykusze 
zm ieniły się później na ganki, zwane „hurdycje", 
oparte na kroksztynach kamiennych, wpuszcza
nych w  ścianę murów. Te hurdycje, zrazu drew
niane, zm ieniły się później na murowane. W zdłuż 
m urów  poniżej ich  szczytu budowano ganki, 
z których żołnierze używali broni przez strzel
nice wycinane w  murach.

Taki ganek widzimy w Krakowie na reszcie 
murów koło Bramy Fłorjańskiej.

1 <tie zabytki to ślady walki kuli z pancerzem. 
Gdy broń  palna, jak już wspomnieliśmy, -była 
udoskonalona, wzm acniano również i  mury. Zni
kają hurdycje, a dachy wież m ożna teraz już 
każdej chwili zrzucać i ustawiać działa na ich 
platform ach. W  miarę wzmacniania się efektu 
kul, zrazu kamiennych, późnej żelaznych, m ają
cych  znacznie większą siłę niszczycielską, p o-

„strzelba".
Mimo, że oblegający m ogli koncentrow ać się 

na jedno m iejsce i  druzgotać mur, a oblężeni 
mieli swe placów ki rozrzucone, by ł zrazu mur 
„pancerz" górą, gdyż ch oć podziurawione mury 
groziły zawaleniem, ponosili oblegający zawsze 
większe straty niż oblężeni.

Dawniej bron iono każdej w ieży osobno, z b ie
giem czasu jednak kazało doświadczenie zanie
chać tego systemu. Pow iększono w ięc liczbę 
strzelnic, budow ano tak zw. „Kffjionłerze**, 
tj. ziemne nasypy przed bramami i zakładano je 
tak, by  można było  strzałami flankow ać row y 
przed murami. Były w ięc dawniej środki obrony 
skupione na blankach wież z macliikułarai, n o
w y system obrony zaś zmuszał oblegającego do 
walki zbliska przeciw  każdej „kaponierze".

O prócz kaponier w ym yślono „barbakany**. W y 
raz ten pochodzi od  łacińskiego „barba" (broda), 
jak np. broda od klucza. Rozum iano przez to 
wszelką budowę doczepioną do murów.

Kraków midi prócz Barbakanu kolo Bramy
Fłorjańskiej jeszcze kilka takich fortyfikacyj.

Istniały one u wylotu tri. Sławkowskiej, poza
kościołem  O. O. Reform atów, trzy nieistniejące 
już za również nieistniejącym kościołem  św. Mar
cina i koło  Zamku.

Kraków b y ł zrazu ty*ko jednym  otoczony m o
rem, drugie powstały za Jagiełły. Kazitmierz, od 
dzielony od  miasta Stradomiem, m iał własne mu
ry, otoczone „N iecieozą", tj. w odą z Rudawy, 
w puszczoną do fos. Dłuższe okresy pokoju  hie 
sprzyjały należytemu dbaniu o całość murów, a 
opieszałość ta, gdy utrzymanie m urów należało

do mieszczan, odbijała się najsilniej na 'K azim ie
rzu, zamieszkałym przez Żydów.

Kraków miał ogółem 46 baszt w murach 
miejskich.

Najstarsza księga miejska, pochodząca z 1300 r., 
wymienia bram y: Florjańską (z r. 1307), Grodz-

Pierweza baszta szewska.

kg (z r. 1598), św. Szczepana (z r, 1598), Szew
ską (z r. 1298), dalej Wiślną i św. Mikołaja, czyli 
Rzeźniczą. Później dyszymy o Braunie Nowej 
(z r. 1328), wznoszącej się w przedłużeniu ul. 
Siennej. Dokładny plan sytuacyjny fortyfikacyj 
Krakowa został sporządzony przez Hugona Kołłą- 
t&ją w r. 1758.

Mury były podwójne, H w nich tkwiły wspo
mniane baszty. Poza drugiemi murami byty je 
szcze wały ziemne z fosami zapełnionemi wodą, 
naturalnie z wszędobylskiej Rudawy. Przestrzeń

mię&zy wałami a murami służyła nietylko do 
obrony. Tu np.

u wylotu ul. M ikołajskiej znajdowała się 
strzelnica,

w  której zaprawiała się w  strzelaniu m łodzież i 
ćw iczyli starsi, a że to całe bractw o m iało dobre 
hum ory i nie żałow ało sobie piwa, m iodu i w i
na, w ięc w esoło tam byw ało stale. Stąd pocho
dzi nazwa tej dzielnicy Krakowa, zachowana do 
dziś dnia: „Wesoła**.

P rócz baszt obronnych tkwiły w  murach także 
i  składy broni oraz am unicji. Taka prochow nia 
znajdow ała się za kościołem  św. Ducha (dziś nie
istniejącym.

Arsenał powstał p r z y , ulicy Grodzkiej po
wielkim pożarze, który nawiedził Kraków 

w  roku 1528.
Historyk Bielski pisze o tym pożarze: „zgorzała 
wówczas wielka część miasta od N owej Bramy 
aż do kościoła św. Szczepana i około  sta strzel
by w  murzech stopiło się*'.

Obrona miasta była pow ierzona cechom, z k tó
rych każdy m iał swą własną basztę i o nią dbał. 
Cechowi pełnili służbę osobiście po 4 na każdej 
baszcie. Prócz tego były  łańcuchy, któremi za
mykano ulice na noc.

Taki łańcuch wisi dziś jako pamiątka 
przy ul. Sławkowskiej.

W  miarę doskonalenia broni palnej zwyciężała 
„kula" nad „m urem -pancerzem " —  znaczenie 
murów malało, to też niszczały one i roz
padały się.

Rząd Rzeczyposp. krakow skiej postanowił w  
latach 1810— 14 rozebrać mury, a kamienie i ce
gły sprzedać w  drodze licytacji. Ocalała tylko 
część przy Bramie Flcrjańskaej, dzięidi radnemu 
Radwańskiemu, który zdołał o jców  miasta prze
konać, że to przecież zabytek. Ale nie tan argu
ment przekonał radców , lecz twierdzenie, że mu
ry  te „zasłaniają miasto przed przeciągami i  wia
trami!, roznoszącem i zarazy'*.

(W  dalszych numerach „G ońca" podam y ry
sunki dalszych baszt, oraz ogólny w idok miasta 
z wieżami 5 murami w  XVII w.).

dr. --pan—

Przestrzegać przepisów e ochronie
przeciwlotniczej!

Kraków, 29 sierpnia. Zarządzenia o zaciemnianiu 
I ochronie przeciwlotniczej, które swego czasu zosta
ły wydane przez miarodajne władze, pozostają nadal 
w mocy obowiązującej i należy je jaknajdokfadnlej 
przestrzegać. We wszystkich wypadkach, w których 
stwierdzi się niestosowanie się do tych przepisów, 
względnie ich przekraczanie —  władze obrony prze
ciwlotniczej wzgl. policji pociągną winnych do od
powiedzialności.

Jeśli chodzi o  rozpocrządzeaiiLa w  sprawie tsaicdem- 
aiiaania — to w pierwszej linji należy na to ziwtraoać 
u/wagę, że wszystkie fabryki, warsztaty, domy mie- 
«zikailne, magazyny, stajnie, garaże itd. muszą być 
Baeieanmiane w ten sposób, aiby w czasie, kiedy obo
wiązuje zaciemni enie, na zewnątrz miLe przedostawał 
sic żaden, błysk światła przez okna, drzwi, otwory 
•wentylacyjne i t. p. Najmniejszy nawet promień 
światła musi być zasłonięty.

Odnośnie do sposobu zaciemniamiia nie wydano żad
nych specjalnych poleceń. Ważnem jest jedynie, aby 
żródia światła pozostały niewidoczne i  nie promie
niowały na zewnątrz. Mieszkańcy każdego domu sa
mi od siebie muszą wykonać odpowiednie prace I 
troszczyć się o to, aby wszyscy lokatorowie dostoso
wali się do przepisów. W niektórych okręgach Kra
kowa ustanowiono specjalnych fumkcjomarjiu&zy 
ochrony przeciwlotniczej, których polecenia mależy 
sumiennie wykonywać. Tam, gdzie funikcjonairj U6<z 
ochrony przecdwloitniczeg nie jest obecnym, tam sarni 
właściciele domów, wagi. admani3tratotifcy, wzgl. do
zorcy są obowiązani do przeprowadzenia właściwych 
prac, celem zauemnienia, jalk również celem ogólnej 
ochrony przeciwlotniczej. Bo tego należy przygoto
wanie odpowiedniej ilości piasku i innych przepi
sanych rekwizytów, jak łopaty, wiaderka, miotły 
i t. d. W każdym domu, zwłaszcza w większych do
mach mieszkalnych i  blokach domów, — narzędzia

te mniszą stalle być pod ręką. Równocześnie miesz
kańcy domu muszą być pouczeni o posługiwaniu się 
temi narzędziami. Leży w interesie każdej rodzą ay, 
(każdego lokatora zapoznanie się z przepisami ochro 
ny przeciwlotniczej £ stosowanie się do przepisów 
o  zaciemnianiu każdego wieczora w  ten sposób, aby 
interwencja funkcjonariusza ochrony przeciwlotni
czej wzgl. policji była zbyteczną.

W wypadku alarmu przeciwlotniczego, który zo- 
> tanie podany przez syreny, lokatorzy mają udać się 
do schronów przeciwlotniczych I dostosować się do 
Wszystkich przepisów, podanych w okólniku o ochro
nie przeciwlotniczej, przebywanie na ulicach i pia 
ciach, w urządzcufćaóh i na publicznych miejscach 
podczas alarmu przeciwlotniczego jest surowo za
bronione. Jedynie osobom, zatrudnionym w służbie 
ochrony przeciwlotniczej, dozwolonem jest przeby
wanie w okresie alarmu poza domem. Prccuiwko 
pre&L nauczającym, te pw-epiesy policja wystąpi w  
każdym wypadku baudizo surowo.

Kierowcy pojazdów miuszą zwracać uwagę aa to, 
aby w czasie alarmu ich pojazdy, wozy i samochody 
były tak ustawione, by nie stanowiły przeszkody w 
ruchu, sami zaś obowiązana są udać się do najbliż
szego schronu przeciwlotniczego £ tam zaczekać na 
sygnał odwołujący alarm. W nocy stojące samocho 
dy mają mleć zapalone światła ostrzegawcze, aby 
uniknąć zderzeń. W czasie alarmu, używane być 
mogą jedynie pojazdy oddane do dyspozycji ochro
ny przeciwlotniczej. Światła pojazdów należy jak 
najdokładniej zaciemnić. Dotyczy to zarówno świa
teł ostrzegawczych jak £ tylnych wozów pozostawio
nych na ulicy i  których kierowcy, względnie wła
ściciele udali się do schronów przeciwlotniczych.

Schrony przeciwlotnicze można opuszczać dopiero 
wówczas, kiedy podany został sygnał odwołujący 
alarm.

KRONIKA
Dziś: Se. gi. św. Jama 
Jutro: Róży Lim.

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 20.36 do 5.02

Zapomogi dla sierót po urzędnikach
Kraków, 29 sierpnia. Dziennik Rozporządzeń dla 

Gen. Gub. Nr. 65 z dnia 13 sierpnia 1942 r. reguluje 
kwestję zapomogi sierocej:

Zapomogę sierocą przyznaje się do ukończonego 
16 roku życia i  wynosa ona dla każdego dziecka, któ
rego matka jeszcze żyje i  w chwili śmierci swego 
męża, mogła pobierać zapomogę wdowią, jedną pią
tą, atakże jeżeli matki już nie żyje lub w chwili 
śmiewp. swego męża nie mogła póbaecjać zapomogi 
wdowiej, jedną czwartą zapomogi wdowiej, najmniej 
jednak 10 złotych miesięczrie dla jednej sieroty.

Insrf yiucja, dysponująca budżetem zapomogowym, 
naoże w specjalnych wypadkach na wniosek przyznać 
zapomogę sierocą także po ukończeniu 16 roku życia.

Wypłata zapomogi sierocej rozpoczyna się z napły
wem trzeciego miesiąca po miesiącu, w którym 
nastąpiła śmierć. Zupełnym sierotom, lub sierotom, 
otórych matce zapomoga wdowia nie może być przy

znania, wypłaca się pośmiertne w  wysokości trey-
nwtnyeh. poborów za ostatni miesiąo ponownie za* 

'dudnionego urzędnika (kwota miesięcznego uposa
żenia łącznia z dodatkami lub zapomoga emerytal
na).

Inne osoby nie mogą otrzymać pośmiertnego. Mo
gą one jednak, o ile spadek nie wystarcza na po- 
rrycde kosztów pogrzebu, otrzymać na wniosek za
siłek aż do wysokoścd istotnie wyłożonych praz-z nich

d odpowiednich wydatków ,jednak nie więcej, miia 
półtorakrotną ikwotę poborów za ostatni miesiąc. 
Koszty za kościelny udział mogą być zwrócone tylko 
djo wysokości opłat kościelnych za odpowiadający 
miejscowym zwyczajom pogrzeb II klasy. Zapo
moga nie może przewyższać co do wysokoścd. kwoty, 
która mogłaby być wypłacona zmarłemu jako zapo
moga emerytalna. W  danym razie potszc/cgólme za
pomogi ulegają zmniejszeniu w tym samym stosun
ku.

Źapomogę emerytalną wypadkową przyznaje się: 
jeżeli przeniesienie w stan spoczynku z powodiu 
trwalej niezdolności do służby spowodowane zosta
ło  nieszczęśliwym wypadkiem w służbie.

Przyznanie zapomoga emerytalnej wypadkowej 
jest niezależne od czasu trwania służby i wynosi 
najmniej 66a/3% podstawy obliczenia.

Jeżeliby poszkodowany miał otrzymać zapomogę e- 
merytainą, przewyższającą 40% podstawy cblt&aemia, 
to zapomoga emerytalna wypadkowa wynosi o  20% 
więcej, niż zapomoga emerytalna, jednak nie więcej 
niż 80% podstawy obliczenia.

Zapomoga wdowia wypadkowa wynosi 50% zapo
mogi emerytalnej wypadkowej, zapomogę sierocą 
przyznaje się na podstawie zapomogi wdowiej wy
padkowej.

Według postanowdęń Dziennika F ‘zrenzydzeń dla 
Gen. Gub- powyższe zaopatrzenie przyznaje się tym
czasowo aż do oc bajecznego uregulowania ich zao
patrzenia w razie zajścia wypadku zaopatrzenia, 
b zastrzeżeniem odwołania zapomogi, jako pensję 
emery ra'i<ną, pośmiertnie, pensję wdowią i sierocą.

Kronika żałobna.
(Y) Kraków, 29 sierpnia. W ostatnich dniach zmarli: 

Władysław Hahorklowlcz, lat 73, obywatel m. Ska
winy; Władysław Rola-Kłobowskl, radca 1. W oje
wództwa KraiowbiKego; Bruno Michał Zych, lat 56, 
emen.; Antoni Konioł, lat 80, mistrz szewski; Marjan 
Nowak, lat 1; z Oichoń&kich Florentyna Anderson, 
lat 58, wdowa; Karolina Wlrtt, lat 40; z Kołodzie
jów Agnieszka Klelb, lat 70, wdowa po emerycie ko
lejowym; Michał Gęźiewlcz, lat 90; Agnieszka Ko
łodziejczyk, iat 86, wdowa po emerycie kolejowym.

„Grube ryby“ w Starym Teatrze.
Kraków, 29 sierpnia. Na otwarcie nowego sezonu 

teatralnego zobaczymy w Starym Teatrze wspania
łą komedję Michała Bałuckiego p. t. „Grube ryby".

Bałucki jest mistrzem w odzwiercaeddanou stosun- 
 ̂ków wśród mieszczaństwa krakowskiego, a jego ko
medję, dzięki dowcipowi i złośliwej satyrze, zacho
wały swoją atrakcyjność, mimo, że przedstawiają 
epokę, tak od nas odległą. Jedną z najlepszych ko- 
medyj Bałuckiego jest właśnie komedja „Grube ra
by". Jak sam tytuł na to wskazuje — przedstawia 
oma, oczywiście w satyrycznem ujęciu, wybitne oso
bistości dawnego, mieszczańskiego Krakowa.

Komedja ta daje wiclk ę pole do popasu artystom, 
którzy mogą w poszczególnych colach wykazć swoje 
charakterystyczne zdolności. Obsada „Grubych 
rytb" przedstawia się bardzo 'dobrze, grają bowrem 
ogólnie łubiani przedstawiciele knakowsikaego świata 
aktorsliiicgo, a mianowicie panie: Mstusiakówna,
Stróżyńska i  Topolska oraz panowie:Fabisiak, Kon
drat, Rydel, Załucki, Kośmy ta i Rubczak.

Premjer „Grubych ryb" odbędzie się w piątek, 
4 września, o godzinie 19 w Starym Teatrze, dalsze 
przedstawienbia w sobotę, 5 września, o  godzinie
16.15 i 19 oraz w niedzielę, 6 wTześaiia, o  godzinie
16.15 i  19. Kasa czymma od wtorku, 1 września.

POLSKA SŁUŻBA BUDOWLANA BUDUJE DROGI.
Od dnia 26 hm. na okres półróczmy została wyzna
czona z terenu m. Jędrzejowa i o&olicyncwa partja 
junaków do prący przy budowie drogi h'i>d ze ':>ta- 
niewic do Chomentowa w gminie Sobków w powiecie 
jędrzejowskim.

NAJBLIŻSZE KONCERTY. W sobotę 29 sierpnia,
0 godz. 18.30 śpiewa w kawiarni „Pand" Janina Jar 
błomoiwsikn, w niedzielę, również o godz. 18.30 w kar 
wdarmd „Pand" Tadeusz Kalinowski.

WYNIKI CIĄGNIENIA LOTERJI LICZBOWEJ 
W KRAKOWIE w dn. 29 sierpnia przedstawiają się 
następująco: 23, 18, 78, 73, 34. Następne ciągnienie 
w Warszawie we środę, dnia 2 września. 

ZDERZENIE t r a m w a j u  z  s a m o c h o d e m , w
uh. czwartek w Podgórzu, u zbiegu ul. Lwowskiej
1 Józefińskiej, samochód ciężarowy ziderzył się z wo
zem tramwajowym ltnji nr. 3. Skutkiem zderzenia 
wóz tramwajowy został uszkodzony, lecz ma szczę
ście ami pasażerowie tramwaju, and też kierowca 
samochodu nie odnieśli obrażeń. Zderzenie spowo
dowało krótką przerwę w ruchu tramwajowym.

(fem) OFIARA WISŁY, W uh. czwartek popołud
niu udał się na Wisłę do kąpieli 22-letni Henryk 
Baczoiduk, zamieszkały w Prokocimiu, ul. Kosakow
ska 16, zatrudniony w charakterze pomocnika szo- 
fańskiego w Małopolskim Związku Mleczarskim. Ką
piel ta zakończyła się tragicznie. Baczniak bowiem 
wszedł do rzeki w pobliżu mostu Dębnickiego i  uto
nął. Zwłoki odnaleziono w sobotę rano w pobliżu 
Zamku. Sekcja lekarska wykaże, ©o było przyczyną 
zgonu nieszczęśliwej ofiary. Wypadek ten powinien 
stanowić ostrzeżenie dla licznych osób, kąpiących 
się w Wiśle, aby nile udawały się do kąpieli samo
tnie, bez towarzystawa.

STAN WODY WYNOSIŁ W  DNIU 29 SIERPNIA: 
na Wiśle w Krakowie 180, temperatura plus 18, 
w Szczucinie 194, temperatura plus 17, w Sandomie
rzu 162, temperatura .plus 19. w Zawichoście 318. 
Na Dunajcu w Nowym Sączu 177, temperatura plus 
16, na Sanie w Przemyślu 156, tempera'ora plus Jo.

PUŁAWY NAJWIĘKSZA STOCZNIA RZECZNA 
W  GEN. GUBERNATORSTWIE. Z wiosną b. r. za
instalowała się w Puławach firma budowy statków 
i hclcwńi ków, zakładając rzeczną stocznię, na której 
poza remontami kryp i galarów wiślanych, prowadzi 
się na szeroką skalę zakrojoną budowę kryp wiśla
nych. Program budowy na rok bieżący przewiduje 
budowę 50 kryp 120-|tonnowych typu „Pułaskiego".

WAPJAT PODPALIŁ DOM, We wsi Borsaowioe, 
gminy Sędziszów w pow. jędrzejowskim, spłonął 
doszczętnie dom mieszkalny Marjii Skowronowej, 
podpalony przez jej zięcia Józefa Andzela w chwili 
napadu szału. Po podpaleniu fur jat zamknął się 
w mieszkaniu z 7-letnim wnukrem Skowronowej, 
Eugenjuszem Dłużniakiem \ uzbrojony w siekierę, 
bronił dostępu ratującym, ehąo się żywcem spalić 
z dzieckiem, raniąc ciężko przytem szwagra swego 
Henryka Skowrona. Andzel został jednak obezwład
niony i wyprowadzony wrac z dzieckiem z płoną- 
,©ego domu. W czasie bój*ki doznał on okaleczeli 
i odwieziono go do szpitala.

TRAGICZNY ZGON DWÓCH BRACI. W  dniu 24 
b. m, w czasie kąpieli w gliniance przy cegielni 
w F.̂ iiku, gminy Bliżn w pow. kieleckim, utonęH 
dwaj bracia, 10-ietni Jerzy i 12-letni Waldema* 
Turkowue,
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w  T l i e t t u e c k ie i  J h c z c i e  W s c h o d u !

Wykluczona strata skutkiem kradzieży lub pożaru I 

Przy tym odsetki I

Wpłaty l Wypłaty we wszystkich placówkach pocztowych 
Qene>udnega QuBemato*stwa.

Do osiągnięcia suk
cesów sportowych do
pomaga systematycz- 
aa pielęgnacja nóg:

pudrom do nóg.

Urolog
Dr. Bulanda Bogusław
przeprowadzi! się 1 ordynuje od 
4—5, Kraków, Jasna 8 ,1 piętno

MEBLE. DYWANY, TAPCZANY
polepa

M. P L E S Z O W S K I  
Kraków, Mały Rynek 2.

Teatr objazdowy
Generalnego Gubernatorstwa

„KWARANTANNA*4
bomedja w 8 aktach Saliny 

Rapackiej.

Występy gościnne znanych 
artystów krakowskich

Nowy Targ
Kino w Domu Niemieckim dnia 

81 sierpnia, 1 i 2 września.

Zakopane
Sala teatralna „Morskie Oko44 

dnia 3 , 4 i 5 września.

E«Bc«fos ś p i e w u
dobrze zapłacę fachowcowi za 

naukę.
Bychłe zgłoszenia: Goniec Krak., 

Kraków, „Nr. 8585“ .

Piasek - spóła - świr
wydobywanie —  dostawa

C Z E S Ł A W  K I D Z I U A  
Kraków, ul. Barska Nr. 37 a.

Telefon 132-04.

Wózek resorowy
ładny, dwa siedzenia, sprzedam 
tanio. Kraków, Al. 29 Listopada 60 

warsztat. ,

3 & f 2

Kroków, oi. HiflotośMcN 7
bkrytka pooztowa 192 Tel. 184-56

Farby o t e jM -la U e r y  w w ltow a

Kawiarnio I Cukiernie
( w e r e e w H w w w M p p H w e
tt-twiarn.- „P aj!“ , ów. Jana 11,
telefon 202-82. Godaien ri. o  18 mu. 
zyka rozrywkowa, w- środy, soboty, 
niedziele: piosenki. W niedzielo o 
12 muzyka poważna. Smaczna ku. 
charta domowa, wyborowe trunki.
Kawiarnia Artystów, — Kraków, 
Łobzowska 8. Największy i  naj
bardziej nczętoezanz lokal polaki*

Obwieszczenia urzędowo

OBWIESZCZENIE

Zakład lombardowy 1 przetargowy miasta Krakau, 
Gedkoplatz 19 (pl. Jabłonowskich)* tel. 210-51 

daje pożyczki na zastawy wszelkiego rodzaju:
wyroby włókiennicze, futra, szkło i porcelanę, biżutegję, aparaty fo- 
tograftcsne,, rowery i inne przedmioty użytkowe. jP-rzyjmuje do dobro
wolnej licytacji wyżej wspcjraiane prżedr ioty, jaik również obrazy, 
bronzy, «k ulptury i  inne dzieła sztuki, meble, monety, tniczk/ poczto
we i  koleżki. ■—  Otwarty codziennie od godziny 8 - l ”r i pd IS—17,

w sobotę godziny 1—13. 577gk

Wszystkich Kupców, Kierowników przedsiębiorstw prze
mysłowych, bankowych, Kierowników biur I urzędów

w  myśl przepisów rozporządzenia Generalnego Gubernatora z dnia 
29 kwietnia 1941 (Dz. Rozp. Nr. a l z 10 maja 1941) wzywa się, aby 
wpisali natychmiast zatrudnionych w ich przedsiębiorstwach uczniów 
i pracowników handlowych i biurowych oraz gońców, którzy nio ukoń
czyli Jeszcze lat 18 «  do dokształcającej szkoły handlowej.

o ujęcia 1 rozdziale produktów 
ogrodniczych w Okręgu Krafcau.

Z dnia 15 sierpnia 1842.
Na zasadzie § 8 do zarządzenia o ujęciu i rozdziale produktów ogro

dniczych z dnia 4 czerwca 19*2 (Dz. Rózp. GG str. 331), wydałem na
stępującą instrukcję;

I N S T R U K C J A  1/42.
do narządzenia Rządu Generalnego Gubernatorstwa (Główny Wydział 
Wyżywienia i Rolnictwa) o  ujęciu i rozdziale produktów ogrodniczych

z dnia 4 czerwca 1942 r. 
dotyczy: rozdziału świętych owoców | jarzya w mirta* Krakau,

* Ł  '1. Wszyscy wytwórcy i zbieracze w powiecie krakowskim i niżej 
wymienionych gminach są zobowiązani dostarczać ludności miasta 
Krakau świeżych owoców i jarzyn.

2. Podlegają temu następujące gminy i miejscowości: gminy: Ciano- 
wice, Michałowice, Luborzyca, Ruszczą, Mogiła, Wągrace, Zielonki, 
Kożmioe, Siepraw, Mogilany Swoszowice Radoszów, Liszki, Zabie
rzów, a z gminy Rudonewice miej&eowuści położone na południe t d 
szosy Nowa Wieś, Iwanowice, Wesoła łącznie * miejoeoiwoscaami po- 
lożonemi przy szosie z gmuny Czernichów, miejscowości położone 
na wschód od szosy. Brzeźnica, Czernichów, Nar$dpwa, Rybna, Samka, 
Frywaid łącznie z miejscowościami położeniem! v w  i, g a u ff  ■
Rudawa zoś miejscowości położone na wschód od azoay. Nioiepioe, Ru
dawa, Brzezinka łącznie z miejscowościami położómemi na południe od 
szosy. Skała, Nowawice, Iwanowice łącznie z  miejscowościami położo
nymi przy szosie.

3. Obowiązek dostawy rozciąga się na wszystkie do wyżywienia eta- 
żące produkty ogrodowe, również dziko rosnące, Jak:

b) wszelkiego rodzaju warzywa kuchenne i korzenne .zioła, 
b) wszelkiego rodzaju owoce, jagody świeże i suszone grzyby.
4. Obowiązkowi dostawy nie podlegają nasiona, rośliny nasienne 

i inne produkty, o  ile są potrzebne do bezpośredniego Własnego użyt
ku w przedsiębiorstwie. ^

1. Dostawa produktów ogrodowych następuje aa podstawie udzie
lonych pojedynczym wytwórcom prze* Gubernatora Okręgu Krakau— 
Wydział Wyżywienia i  Rolnictwa, nakazów dostawy do każdorazowo 
przepisanych zbiornic.

2, Dostawa dziko rosnących jagód, jarzyn, dzikich owe eow i  grzybów 
przez zbieraczy, następuje bezpośrednio do Dali TaTgowej tprzy tw. 
Grzegórzeckiej 8 u ustanowionego dla hurtowego rynku w mieście 
Krakau Komisarza.

$ S.
1. Zbieranie, gromadzenie i dostawianie niedojrzałego towaru jęst 

zabronione. . .
2. Wytwórcy i zbieracze są nobowiązam, wszystkie do dostawy prze

znaczone produkty ogrodowe sortować wedfug jakości.
M ,

1. Zbiornice są zobowiązane przyj mo w; ić wszystkie, według przepi
sowych dowodów dostawy, dostarczone towary pó ustalonej cenie. 
Udzielanie detalistom, wielkim zużywoom i przedsiębiorstwom prze
twórczym przez zbiornice zezwoleń i upoważnień, na bezpośredni za
kup u wytwórców jest zabronione.

Przekazywanie książek dostaw, lub pojedynczych dowodów do tego 
celu detalistom, wielkim zużywcom itp. prwit,iębiorstwom przetwór
czym jest niedozwolone. ,

2. Udzielanie jakichkolwiek premji prócz ustalonych przez Rząd Ge?- 
neralnego Gubernatorstwa (Główny Wydział Wyżywienia i Rolnictwa) 
jest zabronione.

§ 5. ,
1. Zaopatrywanie wszystkich detalistów (sklepów Ą stoisk rynkn- 

wych). wielkich zużywców (restauracyj, kasyn, szpitali itp.). _przedsię
biorstw przetwórczych odbywa się wyłączcie przez hurtownie.

2. Zakup wymienionych w § I  roodz. 3, produktów bezpośrednio u 
wytwórców lub zbieraczy jest wymienionym w iozdz. 1. rozdzielcom
1 spożywcom zabroniony.

3. Wyłączone są te przedsiębiorstwa, które zawarły przepisową umo
wę o uprawie i dostawie. Inne wyjątki muszą mieć zezwolenie Guber
natora Okręgu Krakau (Wydział Wyżywienia i. Rolnictwa). Do czasu 
wejścia w życie niniejszej instrukcji, udzielone wyjątkowe zezwolenia 
będą unieważnione.

$ 6.
Należy stosować się do wskazówek ustanowionego dla burtowego 

rynku w mieście Krakau Komisarza, którego biuro znajduję się W 
Hali Targowej przy ul. Grzegórzeckiej 3.

§ 7.
Zwraca się uwagę na pnzepisy karne § 9 rozporządzenia o uchwyce

niu i rozdziale produktów ogrodowych, według któryoh obok kary 
pieniężnej i więzienia, może nastąpić konfiskata towaru Towar skon
fiskowany zostanie przekazany ustanowionemu dla hurtowego rynko 
w mieście Krakau Komisarzowi w Hali Targowej przy ul. Grzegórzec
kiej 8 do dalszego zużytkowania.

$ 8.
Niniejsza instrukcja wchodzi w życie z dniem ogłoszenia w urzędo

wym organie dla Generalnego Gubernatorstwa.
Krakau, dnia 15 sierpnia 1942.

Gubernator Okręgu Krakau 
Wydział Wyżywienia f Rolnictwa 

________________________________________________ Pr. P I a t z e r._________
Sygnatura X . Km. 236/42.

Obwieszczanie o licytacji ruchomości
Komornik Sądu Grodzkiego V  Krakowie X  rewiru Stanisław Woź

niak, mający kancelarie w Krakowie przy ul. Starowiślnej 15, na 
podstąwie art. 602 k. p. o. podaje do publicznej wiadomości, że dpia
2 Września 1942 r, o  godz. 10 w Krakowie w biurze Komornika uL 
Starowiślna Nr. 15 III  p. odbędzie się licytacja ruchomości należą
cych do różnych dłużników na rzecz różnych wierzycieli, składają
cych się z maszyny do pisania, futer męskich, futer damskich, ubrań 
męskich i  damskich oraz z różnej garderoby. Oszacowanie nastąpi 
w  dniu licytacji. Ruchomości mężna oglądać w dniu licytacji w  miej. 
sou i czasie wyżej oznaczonym.

Kraków, dnia 27 sierpnia 1942. Romomik Stanisław Wozniak.

Przy wpisie należy przedłożyć: świadectwo ukończenia szkoły po
wszechnej, metrykę chrztu i zaświadczenie pnący.

Wpisy przyjmuje biuro Publicznej Kupieckiej Szkoły Zawodowej, 
Sw. Jana 7, w godzinach 10—13 i 15—17.

Zaniedbanie zgłoszenia uczniów (uczenie) do szkoły podlega karze.
DYREKCJA SZKOŁY.

Sprzedaż
Singera maszynę do szycia pięk
ną, nowoczesną sprzedam. Kraków, 
Zwierzyniecka 9, m. 1. 3179

Zegarki, biżuterją, brylanty sprze
daż — kupno, solidnie poleca: 
Chwiłkowski, zegarmistra-jubiler, 
Kraków, Florjańska 3. 2788

Brylanty, sprzedaż — kupno, zle
cenia solidne: Chwiłkowski, zegar, 
mastrz-jubiler, Kroków, Floriań
ska 3. 3311

Z  powodu przeprowadzki sprze
dam: 1 tapczan, jasny dąb, jak 
n-owy; 1 łożko żel. biało emalj. 
z trójdzielnym materacem, nowe; 
1 rower damsko, nowy. Oglądać 
można:. Wygoda 6a/10, w  sobotę 
i poni edziałek między godz. 18—19.
Pianino Seilera w doskonałym 
stanie sprzedam. Kraków. Łob
zowska 27/6 od 16—17. 8572

Auto ciężarowe 1000—1590 kg. no
śności, dobre ogumienie do od
stąpienia. Maszyna be® z»rautn. 
Zgłoszenia Gónieo Krak., Kraków 
„Nr. 3523“ .

Sprzedam serwan/tkę i  kostjum 
granatowy nowy na korpulentną 
figurę. Zglosz. Kraków, Starowi
ślna 34, m. 11. 6885k

Sypialnio, jadalnie, gabinety kom
binowane, różno pojedyńczo me
ble używane, sprzedaje r— kupuje 
Hala Meblowa, Kraków, Grodz
ka S9. 3o35

Maszyna do pisania, cicho piszą
ca  walizkowa, Remington w do
skonałym etanie, okazyjnie do 
sprzedania. Oglądać można: Fm a 
„Art*?, ul. Karmelicka 30, teł. 
233-77 od gode. 9 do 13 i 15 do 19.

Sprzedam futro prawie nowe. Wia
domość: Kraków-Biały Prądnik
Białioprądnicka 19. 3127

Urządzenie meblowe, składające
się z szafy, tapczanu, 4 krzeseł 
i stołu, nowe, sprzedam. Kraków, 
Kototefc 9/5. 3132
l.' 'T-yi t - i -  ■■ .» ■ '■ ■.t
Wózek głęboki oraz sportowy w 
dobrym stanie, okazyjnie sprze
dam. Kraków, Wawrzyńca 20/8.

Bilard „Teba44 1 4 płyty marmu
rowe okrągłe, sprzedam. Kraków, 
Dietla 69 (wyszynk). 3358

{Garderobę, bieliznę, obuwie, sprze
dało kupuje. Kraków, Długa 82.

Rowerek atomy, trzechkotowy, hu
la mogę balonową, wózeeeek spor
towy sprzedam. Kraków-Podgórze. 
Zamojskiego £9/5. 2918

Wózek dwukołowy, resorowy sprze
da: Kraków, św. Gertrudy 5, w  II 
podwori-u, ślusaraja. S236

Pierwszorzędne dodatki ubironiowe 
sprzedam. Kraków, Lenartowicza 
Nr. 5/4. SSSO
Krytą maszynę do szycia sprze
dam. Kraków, Rękawka 4, m. 8.

Maszynę Singera, nową, model 
sprzedam. Kraków, Słoneczna 2/1.

Transz sportowy, zupełnie nowy, 
na wysokiego i materjał bielski 
okazyjnie sprzedam. Kraków, Sto
larska l£/2(f, I I  p. front. 8486

Autko wózek dziecięcy prawie no
wy sprzedam. Kraków, Siemiradz
kiego 15, m. 5a.__________  3524

Wózek sportowy mało używany 
(niklowany sprzedam. Kraków, 
Mostowa 1, m. 3. 35%
Ifegar-kukułkę sprzedam. Kraków, 
Kraszewskiego 11, m. 4. 3531

Jesienna kurtka męska, buciki 
damskie sportowe brązowe Nr. 37, 
drugie czarne 4 męskie brązowe 
Nr. 42, kartony do opakowań ta
nio sprzedam. Kraków, Kielecka 
Boczna 2/1. 3553

Pianino „&tingla“  mętclowo-pan. 
cęrńe. okazyjnie sprzeda, „  Centro- 

Kraków, Grodzką 9.

Getry, narciarki i sortowane ka
pelusze na zbliżający się sezon, 
poleca w wielkim wyborze? A. Do
mański i 6-ką, Warszawa, Mar
szałkowska 102, p. 43. 6782k

Sprzedam kredens kuchenny, o- 
glądać u dozorcy między 4— 5, 
Kraków, Garncarska 9. 6903k

Skrzypcr koncertów*- marki A. 
Pucheau. Paryż, do sprzedania. 
Wiadomość: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 3594“ .
Futro sralskinowe. pierwszorzę
dne, kołnierz sfoanki, peterynka, 
sprzedam. Kraków, Lubicz 26, 
dozorca. 3617

Baterje najtaniej. Warszawa, ul. 
Okopową 7 (pi. Kercelego), J. 
Nieśepkowtoz. 6540k

Owczarki podhalańskie, olbrzymy, 
szczenięta i stare, dostarcza Ho
dowla psów; Kraków, Traugut- 
ta 30/1. 6545k

Sypialnię, jadalnię sprzeda Maga1- 
zyń Mebli, Kraków, Kopernika 8-

Dentystyczne lekarstwa, gilzy nie
rdzewne i różne towary dentysty
czne poleca Irena Pyr^owa, Kra
ków, Asnyka 8. Zamówienia pocz
towe wysyłam odwrotnie. 2633

Maszyny biurowe, kasy rejestra
cyjne, Sprzedaż, kupno, zamiana, 
remonty, przeróbki: Zakład Mecha
niki Precyzyjnej W. Ron T-$ dc.ki, 
Warszawa Jerozolimskie 20, telef. 
616-3T 6439k

Bańki felczerski? dostarcza stole 
Sklep Artykuły Szklane l  Gospo
darcze. Kiaków, ‘w. Agnieszki 1. 
Tel. 186-49, 6&54k

Wszystkie przybory szewskie w 
pierwszorzędnej jakości i tanio, 
hurt i detal, są do  nabycia w 
firmie Sepp Hiilk, Kraków, Jó
zefa 4. 6754k

Dostarczamy artykułów chemicz
nych szewskich — barwników do 
farbowania tkanin. Firma Oze- 
kay, Warszawa, ul. Saska 74.

Brylant duży, ładny, _ prywatnie 
sprzedam. Zgł.: Gonieo Krak.,
Kraków, „Nr. 1918“ .

Kodak Ret ima II, prawie nowy, 
btoli znę pościelową, sprzedam. — 
Kraków, ul. Gontyna 1/1, 13—16 
19—20. 1963

Sprzedam fortepian krótki, Wir- 
tha, metalowa płyty, oraz futro 
męskie piżmaki, kołnierz krymski. 
Oglądać codziennie do 17-tej: Kra
ków, św. G’t?rtrudy 9, m. 14, ofic.

Wózek sportowy, rurkowy i -głę
boki w dobrym stiatn ‘e, sprzedam. 
Kraków, Krakowska 29/4. 3005

Szczotkarze. Nożyce stołowe i do 
surowca, model wiedeński, sprze
daje Zakład Nożowniczy, Mysz
kowski, Kraków, Dietla 46. 3024

Singera maszynę, krytą, pierście
niową, piękną, sprzedam okazyj
nie. Kraków, Legjonów 14/8. 3032

Filateliści! Sierpniowa, rabatowa 
(20°/o) sprzedaż pakietów państw 
europejskich korzystną okazją u- 
zupełnienia zbiorów. Cenniki bez
płatnie. Polski Dom Filatolistyca- 
ny. Warszawa, Marszałkowska 116.* - — ■ 1 *   — %
Zamki błyskawiczne —  konfek
cyjne- Sprzedaż fabryczna, B'H. 
Kurowski, Warsnawa, Pi. Napo
leona 9. 6569k

Maszyny biurowe sprzedaż, kupno 
najkorzystniej Dom Handlowo- 
Przemysłowy Eugenjusz Drescher, 
Kraków, Sławkowska 6. Telefon 
226-90. 1407

Sprzedam garderobę, wieszadło z 
lnptrem, suknię ślubną, wyży
maczkę. Wiadcm.: Kraków, ul.
Kościuszki 58/7. 1647

Hodowla Drobiu, Kraków, Mazo
wiecka 130a, poleca sprzedaż raso. 
wych kóz, królików i gołębi. Na 
zapytania znaczek dołączyć. 1813
—  — - - - r
Niebywała okazja! Kuchenki elek
tryczne doskonałe? po zł. 19 gr. 80 
polcoa Haleki, Kraków, Sukienni
ce  21 i Sienna 4. 1164

Wagon cyrkowy, mieszkalny 6X 
2.25, dwie ubikacje, przystawka 
2X2.25, »pód masyw, resory, koła 
ogumione, sprzedam. — Brzesko, 
Mickiewicza 221, podwórzu. 1783

Sypialnią « materacami i  salon 
sprzeda. Kraków, Retoryka i3b/3.

Futro saalskinowe „Petzolda4*, 
modne, sprzedam, Kraków, ul. 
Moniuszki 4/5 (Osiedle). 1882

Młyńskie maszyny — kamienie, 
turbiny wodne, wykład do jagieł- 
mik ów, kamieni, perlaków, sioitki 
młyńskie, spinacze pas. gurt. 
elewator., śruby, klamry workowe, 
oraz wszelkie artykuły młyńskie 
poleca Eugenjusz Pałaszewski, —» 
Warszawa, Poznańska 38, m. 3.

Centralny Bkł&d farb i chemifcałji 
„Farbola* Far. Ponicki, Krakau, 
Johana HaUemstraese 22 (Długa); 
Farby, lakieory, chemikalja i inne. 
Spnzedoz hurtowa i detaliczna.

Abecadła, liczydełka, piórniki, oraz 
inne zabawki na sezon szkol
ny hurtowo-. Skład Zabawek, War. 
szawa, Marszałkowska 102-84.
Meble! Sypialnie, jadalnie, szafy 
kombinowane kupione w firmie 
Józefa Szulca, Kalwarja, Rynek 
26, przetrwają kilka polkOlóń. 6504k

Sprzedam: małą jadalnię, ciemny 
orzech, obrazy, firanki, narzutę na 
tapczan. Kraików, Brzozowa 11, m. 
20, codziennie 12—16. 2816

Elektryczny gramofon, piękna sza
fa orzechową, z głośnikiem, oka
zyjnie sprzedam. - Kraków, Kra
kowska 5, m. 7. 289,2

Futro męski© i damskie, kołnierz 
wydra, bóbr. sprzedam. Krabów, 
Grodzka 47 .sklep. 2910

Werki papierowe, jutowe, konopne, 
woreczki gospodarskie, ścierki, 
sienniki, fartuchy. Ceny koc kureń, 
oyjne. „Cerownia worków**, Kra
ków, Zielona 3. 2275

Używaną garderobę męską, dam
ską sprzedaje, kupuje: Sklep, Kra. 
ków, Pierackiego 4. 2284

Szafy, kredensy, stoły, tapczany, 
różne meble używane, okazyjnie: 
Hala Meblowa, Kraków, Gfodzka 
59, Magazyn: Krakowska 26. 2287

Sprzedam szafy, łóżka, siatki, ma
terace, łóżko potowe, łóżka składa, 
ne, kredens, szczotkę dc froterowa
nia. Sklep sprzedaż — kupno. Kra. 
ków. Krakowska 35. 2297

Zegarki, biżuterję poleca: Stani
sław Chwiłkowski, Kraków, Sław
kowska 23. Naprawa zegarków.

Maszynę do pisania biurową, <to 
liczenia „Odłmeran**, sprzedam. — 
Kraków, Wielopole 10, Bolesław 
Wyrwicz. 2788

Młyńskie maszyny, motory ga
zowe, wszelkie przybory, gazo, 
pasy, gurty, kubełki itp. Plany, 
budowa, remonty. — Zakład bu
dowy młynów: Kraków, Mazo
wiecka 35, telefon 102-44. 9861

Obrazy, sprzedaż, kupno. Kraków, 
Florjańska 7. L. WiadrowskŁ — 
Sklep w  podmreo* 891

Lakier biały do skóry sprzedam* 
Firma Artur Reim, Kraków, Adolf
fiUer-Platz 3*.. 1480 > — ^
Maszynę Singera, krytą, molo u- 
żywaną, tanio sprzedam. Kraków
Staszica 14/3, przecznica Szlaku*_. . ' . ... -*
Złoty pierścionek brylantem, sprze
dam. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, 
„N i. 1742“ ,

Płaszcz damski zimowy, kupon, 
na męskie palto, futro perskie, ko
stjum jasny do sprzedania. Kra
ków, Zamojskiego 12, m. 1. 1750

Maszyna „Singera**, damska, pierś
cieniowa w dobrym stanic do 
sprzedania. Kraków, ul. św. Kata. 
rzyny 1/16 p^zy u]. Krakowskiej.

Karetkę wiedeńską, stan pierwszo, 
rzędny, sprzedam. Zgł.: Kraków, 
Telefon 123-65 od godz. 2—4 popoł.

Okna sprzedam, okute, oszklone, 
w dobrym stanie. Kraków, ul. 
Szwedzka 30. 1858

Tokarnię 150'1600 mm* toczenie, 
sprzedam. Zgł.: Metaliwarenfabrik, 
Kraków-Dębniki, Kilińskiego 17.

Singera maszynę krytą sprzeda: 
Kraków, Starowiślna 12r22. 1951

Dywany perskie, makaty buczackie, 
kilimy sprzedaje, kupuje solidnie 
Firma Łapczyński, Kraków, Bra*- 
cka 6. 6481k

Okazyjnie do sprzedania szata 
kombinowana oraz tapczan. Za
kład Tapicerski F. Łabudzki, Kra
ków, Gołębia 3, sklep. 6633k

Fisharęionję Mann.borga, prawie 
nową, sprzeda Helena Smolarska, 
Kraków, Sławkowska 4. 6781k

Tapczan nowoczesny, jedno i d^ru- 
osobowy, sprzedam. Kraków, Mei- 
selsa 8/4. 67S4k

Harmonję włoską „Soprani** 120 
b. — registry — nową, sprzedam. 
Zgłoszenia: P iaTska 19; 12. 6794k

Pianino „FóiŁer.a“  koncertowe 
sprzedam okazyjnie. Kraków, Kro
woderska 50, I piętro. 6799k

Formy na kalosze, śniegowce i  
buty zawodowe nowe, sprzeda: 
Kraków, Wojnica 13, I T?., prawo.

Kołdra puchowa, prawie nowa; 
kupon wełny popielatej; płaszcz 
czaimy; spódniczkę czarną i gra
natową, sprzedam. Kraków, Feli
cjanek 16/9, popołudniu. 3485
Obrazy najlepszych artystów pol
skich: Wawrzeeki, Kraków, WiśLna 
9. Sprzedaż, oceno, kupno. 5632ki ........  . . ■■■ — ■ ■ ■ ■■ ■
Tapczany, sypialnie, jadalnie, ga
binety, poleca Wytwórnia Mebli, 
Kraków, Estery 12 (przecznica 
Miodowej). Oeny bardzo przy
stępne. 5634k

Zegarki damskie, męskie, nakry
cia  stołowe, bransoletki, naszyjni. 
ł i ,  poleca Magazyn. JubilersU, 
Kraków, Grodzka 60. 5655 k
Apteczki sanitarne — ścienne ko
nieczne w każdym sklepie, schro
nie i domu, poleca F-a Drobner, 
Kraków, Pl. Szczepański 3. 5814k

Bieliznę osobistą, męską, damską, 
pościelową, stan pierwszorzędny, 
6przedam tanio. Kraków, Smoleńsk 
16 la , 12—1, 4—6.____________6029k

Fortepiany, pianina poleca W. Bo- 
lonsky, Kraków, Grodzka 40. 6031k

Meble; sypialnie, jadalnie, szafy 
kombinowane, poleca po cenach 
umiarkowanych. Firma A. Spire, 
Kraków, Starowiślna 36. 6126h

Elektryczne lampy, kuchanki, źe- 
iazka, poduszki, maiterjały elektro, 
instalacyjne poleca: „2ar“ , Kra
ków, Sławkowska U , podwórze.

—  ■■ ■ ■ ■■— ■ ■ ■ ■ -A
Meble nowe, sypialnie, szafy trój
dzielne i  różne meble do sprzeda
nia: Kraików, Starowiślna 44, —  
stolarnia. 5611k
Szewskie przybory: W . Cebula, 
Kraków, Starowiślna 50. 5612k
— * 1 »    1 .   —t
Meble kuphenne, pokojowe, biuro, 
we poleca Magazyn, Kraków, Sta
rowiślna 79. Geny przystępne.
 .... ■--------------   H
Tapczany, sypialnie, jadalnie, ga
binety i inne nowoczesne meble 
poleca Juljan Pyka — Wytwórnią: 
Mebli, Kraków, Starowiślna 35.

Meble, sypialnie, szafy kombino
wane oraz trójdzielne sprzeda Sto
larnia, Kraków, Starowiślna 35, —* 
w sieni na prawo (nie sklep).
• .... V 1 — 1
Worki papierowe, jutowe, sienni
ki, torby papierowe, szpagaty w 
każdesj ilości sprzedaje Ossowski, 
Kraków, Długa 63, tel. 124-08.

Singera maszynę damską krytą 
sprzeda: Kraków, SzJak 43;7. 2869

Obrazy najwybitniejszych' malarzy 
sprzeda Komis, Pl. Dominikański 4

Singera maszynę do szycia, pra
wie nową, sprzeda: Kraików, Zwie
rzyniecka 6y30. 8400

Futro damskie sealskinowe, srebro 
stołowe, pierścionek damski, szafa 
kombinowana: Kiaków, Wielopole 
10/13. 2919

Obrazy sprzedaż, kupno, fachowa 
bezpłatna ccena; Kraków, Łobzow
ska 6r Salon obrazów. 2063

Tapczany dwuosobowe, pbjedyn- 
czę, otomany, materace sprzeda, 
je  — wykonuje: Wesołowski, Kra
ków, św. Marka 16. 2967

Obrazy olejne, pejeaźe włoskie 
Wójcika, sprzedam okazyjnie. Kra
ków, Grodzka 6/4. 2984

Fortepiany Bechstein, Bosendort-^ 
fer, okazyjnie sprzeda Kwiatkow
ski, Kraków, Szpitalna 20/22. 8078

Ubranie zarzutka, bielskie, sprze
da Kraków, Starowiślna 34/15s 3302

t ‘
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Maszynę do szycia, pdęfeon, pierw- 
ssorzędną, sprzedam. Kraków, Bo
żego Ciała 31/7. 3180

Pianino peŁno-panceme, pierwszo
rzędny etan, okazyjnie sprzedam. 
Kraków, Zwi erzyniecka 9/1, 3181

Sklep ładny, owooowo-spożywczy, 
dobrze prosperujący, bardzo dobry 
pumkt z powodu choroby, sprze
dam. Zsrł.: Goniec Krak., Kraków, 
„Nić. 3149“ .

Najtaniej można nabyć ubrania 
parwie nowe, aparaty fotogr., pa- 
tefomy, sukienki, kryształy, pła
szcze d>amsk-e w Komisie, Kra
ków, Grodzka 59. 3075

...a więc kupujemy w Komisie 
Kraków*, przy Grodzkiej 59 — 
futra, płaszcze, ubrania, lisy.

Grodzka 59 poleca pelerynki z ru
dych, ireb leskich i srebrnych li
sów już od zł. 495.— Komis, Kra
ków, Gródzka 59. 3067

Pianina, fortepiany, ceny oka
zyjne, sprzeda Świątek, Kraków, 
Starowiślna 12. ~ 3091

Pompy z motorami benzynoweml 
i elektrycznemi, oraz bez moto-
Sów. „światłomotor**, Kraków, św. 

ana 13. 3354

Sprzedajemy tanio używaną gar
derób ę, bielizną pościelową, kili
my, koce, firanki, kapy pluszowe 
lin . wartościowe rzeczy: — Sklep, 
Kraków, św. Krzyża 7. 3100

Columbia patefon walizkowy, oraz 
Batmana kino projektor 8 i 161 mm, 
sprzedam: Kraków, św. Krzyża 1, 
Piekarzowia. 3152
Płyty gramofonowe sprzedam. — 
Kraków, Osiedle Qfic., Bema 24, 
od godz. 16—19. 3196

Kołdry piękne, maszynę do Bzycia 
„Singera", saksofon, harmonją 
chromatyczną, wózek dziecięcy 
sportowy „Konkon“ , rower damski 
i  męski, kilimy dywany sprzeda 
okazyjnie sklep, Kraków, Krakow
ska 36. 3198>
Patefon szafkowy, dwusprężynowy, 
ładny model, sprzedam. Zyblikie- 
wicza 5, VII schody m. 89, od go
dziny 13—14. 3199

Malczewskiego, Wyczółkowskiego, 
Wyspiańskiego, Fałata, Gierym. 
skr^go. Aientowicza. Jnljaua, 
Kossaka Wojciecha obrazy sprze
da Salon obrazów, Kraków, Łob- 
zowska 6. 3222

Kupon męski x dodatkami, płaszcz 
damski sprzedam: Kraików, Kar
mel i^ka 36/4. 3237

Ubranie piękne, sprzeda Kraków, 
Wrzesińska 11/14. 3303
Fortepiany i pianina po cenach 
konkurencyjnych poleca Firma 
Wł. Kwiatkowski, Kraków, Szpi
talna 20 22. 3309
Motory ropne, 4 sztuki, 5—6 KM. 
nafiowo-benzy nowe i  benzynowe 
oraz elektryczne od 1 do 12 KM. 
„Świal łomotor“ , Kraików, św. Ja
na 13. 3314

Beczki bukowe, miało używane, 100 
do 200 litrów, nadające się na 
każdą ciecz i  kapustę, sprzedam. 
Kraków, Krakowska 46. 3335

Ubrania, płaszcze, suknie, ku“tju
rny, bluzki i t. p. sprzedaje Skup 
i  sprzedaż używanej odzieży, Kra
ków, Plac Dominikański 1. 3840

Kilimy, dywany perskie, maszyno, 
we, żywiec/kie w wielkim wyborze 
po cenach okazyjnych w. Komisie, 
Kraków, Plac Dominikański 4.

Worki papierowe, jutowe, ścierki, 
fartuchy, torby 5 i 3 krotne. Ce- 
rownia worków. Kraków, Zielona 
8 . Ceruje maszynowo worki, pła
chty, derki, fartuchy. 3349

Szlifierki, polerk, wentylatory, 
dmuchawy, dynama, motorki je- 
dnof., „ŚwiatłomOl or“ , Kraków, 
św. Jana 13. 3355

Kapce „Julta“  na drewnianych 
spodach, najcieplejsze na świecie. 
Kraków, Jasna 6. 3366

tół rozsuwany orzech, 6 krzeseł 
yśeielanych, sprzedam. Kraków, 
lorjańska 82, Zakład tapicerski'.

Sprzedam dentystyczną wiertarkę 
elektryczną Sameon, górna część 
nowa. Kraków, Grodzka 12/2.
Buty, prawdziwe bawole, nr. 42, 
nowe, sprzeda: Kraków, Zwierzy
niecka 6/21. 3399

Sprzedam okazyjnie harmonję 
chromatyczną; materjoł granatowy 
na ubranie ł zarzutkę jasną. Kra
ków, ul. Krakowska 26, dozorca.

Patefon, szafkowy, elekfcr., pra
wie nowy — wzmacniacz, adapter, 
modulator — sprzedam. Kraków 
Długa 32/8. 3475
Zegarek męski złoty, kieszonkowy 
szwajcarski, sprzedam. Kraków, 
Felicjanek 16 9, popołudniu. 8484

Żurnale mód, damskie i męskie w 
wlelk im wyborze, poleca: Księgar
nia D. E. Friedleina, Kraków, 
Rynek Podgórski 2. 6475k

Filateliści! Tylko do 31 sierpnia 
przyjmujemy ulgow. przedpłatę ■
7.— powiększonego, drukowanego 
Contr ka-Katalogu 1943 znaczków 
polskich — Gubernatorstwa. Czter. 
uaśc i© fctotablic trzystu dwu
dziestu znaczków, czterdziestu ośmiu 
nadruków pocztowych lokalnych. 
Wysyłka październiku. Nakład o- 
gramdczotny. Polski Dom Filateli
styczny, Warszawa, Marszałkow
ska. 116. 6000k

Futro damskie „źrebce francu
skie*' nowe do sprzedania. Kra 
ków-Podgónze, Krzemionki 22/3.

Kapce zakopiańskie, spTzedam 
Kraków, Radzdwiłłowska 29, II. 
p„ m. 7. 6859k

Biurowe i  Portable maszyny pi
sarski®, oraz do liczenia 4 dzia- 
łan.a, b. dobry ©tan, tanie sprze
da B/H. „Er-ka-es“ , Kraków., uil. 
Librowszczyzna 6 (przecznica ul. 
Wielopole). 6851JŁ

Wózek dziocięcy, głęboki, sporto
wy i lalkowy, „Autko** „Konkon" 
oraz lalkę dużą celuloidową, nie
używaną, sprzedam. Kraków, ul. 
Krzywa 13'11. 6852k
Dywan perski 12X2 m oraz mniej
sze, stan pierwszorzędny, kilimy 
gliniańskie, firanki okazyjnie — 
Chrześcijański Sklep Kominowy 
Kraków, św. Tomasza 26. 3473
Pianino stan pierwszorzędny, pia- 
nola z nutami okazyjnie. Chrześci
jański SUep Komisouy Kraków, 
św. Tomasza 26. 3470

Gabinetowa maszyna do szycia 
Singera, patefony, łóżko mi kłowa 
ne, siatka, iimywalnia marmuio- 
wa, syipiailnia jasna, ciemna oka
zyjnie. Chrześcijański Sklep K o
misowy, Kraków, św. Tomasza 26.
Piękna porcelana stołowa 12 osób, 
z fil iżanikami, serwisy 6 osób ta
nio. szkło stołowe, kryształy cze
skie okazyjnie. — Chrześcijański 
Sklep Komisowy, św. Tomasza 26.
Lampy, kryształy, porcelanę, pla
tery, .ustna, torebki, kilimy, fira- 
ny, lisy i kołnierze, płaszczę mę
skie, ubrania i suknio poleca Dom 
Handilowo-Komisowy Kraków — 
Szpitalna 11. 3467
Beczki na ogórki, kapustę od 115 
do 180 litrów pojemności „sprzeda
jemy tanio. Wiadomość: Hurtow
nia Kupców Italskich, Kraków, 
Pawia 11. 3458
Pieprz namiastka i wszystkie ko
rzenie namiasftki poleca Hurtow
nia Kupców Polskich, Kraków, 
Krupnicza 11. 3447
Pasta do obuwia w blaszanych pu
dełkach, gatunek pierwszorzędny, 
cena bezkonkurencyjna — tylko 
kupcom i spółdzielniom: Hurtow
nia Kupców PoUskich — Kraków, 
Krupnicza 11. 3446

Budynie, kisiele, zupy owocowe, 
pastylki musujące w wielkim wy
borze: Hurtownia Kupców Pol
skich, Kraków, Krupnicza 11.

Zupy: grzybowa, królewska, krup
nik, sosy, przyprawy do zup, kost
ki huljonowe: Hurto.voia Kupców 
Podskieh, Kraków, Krupnicza 11.
Wazelinę kosmetyczną, kromy tłu
ste, pasty do zębów, wody fry
zjerskie. szminki, pudry po certach 
fabrycznych tylko kupcom i spół
dzielniom. Cenniki wysyłamy. — 
Hurtownia Kupców Polskich, Kra
ków, Krupnicza 11, tel. 222-86.
Drewniaki, karbid, sznurki, sien
niki, worki, torby, szczotki, tize- 
paczki, poleca Kilian, Kraków, 
Starowtalna 10. 6862k
Omlnol, mydełka namiastki, pro
szki do prania, korzeń mydlan1", 
wiórki, sznurowadła, postronki, 
baty tylko kupcom i spółdzielniom 
Hurtowni a Kupców Polskich, Kra. 
ków, Krupnicza 11, telefon 222-88.

Dbrazy: Andrioillego. _ Brandta,
Grottgera. Kossaka, Popiela, Paut- 
scha. Wyczółkowskiego, Wyspiań
skiego, ŻmurfiL. sprzedam: Kra
ków-Podgórze, Węgierska 10G.3.

Elektropatefon walizkowy, nowy, 
sprzedam tanio. Kraków, Batore
go®, ofic., I. p., 2 dzwonek, godz. 
17—19. 6858k

 Matrymonialne______
Romantyk ‘dcaiista, przystojny, 
zaczęte studja wyższe, miłośnik 
podróży, pól i lasów, poślubi sto
sowną. Szczegółowe oferty: Pos^e- 
Restaote, Chełm, Pokutowanie 
„13547“ . 6685k

Akademik, przystojny, zamożny, 
pragnie poznać panią przystojną, 
inteligentną do lat 23. Cel ma- 
trym. Oferrv z fotografją Goniec 
Krak., Kraków, „3510“ .
Wdowa wielce kulturalna, wy
kształcona, prawdziwie dobra, ma
jętna, lat 45, stworzy miłą, cichą 
przystań panu z wyższem wy
kształceniem tych samych zalet. 
Wiek 50—60 lat. Cel mairym. Zgł. 
rod „Kalina “ , biuro Hupezyc, 
Kraków, Jagiellońska 7, 2804

Separowany, nie z własnej włny, 
bez nałogów, przystojny, 39 lat, 
dobrze sytuowany — pozna panią 
do lat 89, domałorkę, przystojną, 
szlachetną. Cel mairym. Oferty 
(fotografja): B:uro Ogłoszeń ,Fi- 
ducia“ , Kraków, Floriańska 15 — 
pod „Nr. 454“ . 2947

Który z Panów, zacnego charak
teru, powianie myślący, pracują
cy — pozna matr. panienkę (za* 
miejsc.), młodą, sierotę, sympa
tyczną, hezwzgl. uczciwą. Zgł.: 
„Fiducda**, Kraków, Floriańska 15. 
,1—Pr.‘ 2949

Która z sympatycznych, ładnych 
pań do 20, pozna młodego, znu
dzonego samotnością — matrymo
nialnie. Zgł.: Krak., Kraków, „Nr. 
8362“ .

Młody (23), na posadzie, pozna tą 
wyjątkową drogą, ładną, zgrabną, 
inteligentną pannę. Cel matrym. 
Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr, 
3363“ .

Miotła, ładna, pogodna, bezdzietna 
wdowa po inżyniiFrze, dobra na żo
nę, matkę i gospodynię, pozna pa
na na poważnem stanowisku, o 
prawym charakterze. — Goniec 
Krak*. Kraków, „Nr. 6651k“

Stomatologowi, lekarzowi wysokie
mu, przystojnemu, bez nałogów, 
wskażę intratną placówkę. Cel 
matrymonialny. Zgloszeia: GoniPC 
Krak., Kraków,. „Nr. 6656k“ .
Pragnie poznać pana kulturalnego, 
szlachetnego, na stanowisku, do 
lat 50, blondynka wykształcona, 
gospodarna, przystojna, elegancka. 
Cel matrymonialny Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 2636“ . ,

Przystojny, 25-letni, właściciel 2 
majątków ziemskich, poszukuje 
w celu matrymonialnym bardzo 
przystojnej, z gotówką,, wzgl. in- 
trafcnom przedsiębiorstwem. Zgł.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr 6594k“

Noclegi
Noclegi: Kraków, Zielona 25/1,
Noclegi niekrępujące. — Kraków, 
Zwierzyniecka 8/26, II ofic. I. P.

Noclegi: Kraków, Radziwilłowska 
14/2, 246
Noclegi niekrępujące. Kraków, 
Długa 26/3. 2570
Noclegi czyste, wygodne: Kraków, 
Jagiellońska 7a/22, I. p. 2071

Noclegi, łazienka: Kraków, Zybli- 
klewicza 5/122. 2730

Noclegi: Kraków, Floriańska 3/8.
Noclegi — śródmieście! KTaków, 
Krupnicza 14/5. 8064

Noclegi njIi©krępująoe: Kraków,
Wielopole 13/4, I. p., front.- 3550

Noclegi: Kraków, Szewska 7/8.

Ncolegi niekrępujące śródmie
ście, Kraków. Zwierzyniecka 4'38, 
I. piętro. 3150

Noclegi, Kraków, Krupnicza 28/2.

Noclegi: Kraków, Wielopole 5/5.

Nocleg? — śródmieście: Kraków,
ńsnyka 5, Kowałska. 8549
Pokój tylko dla przejezdnych obok 
dworca: Kraków, Kurniki 8/7.
Noclegi: Kraków, św. Jana 30/4. 

Noclegi: Kraków, Lubicz 19/5.
Noclegi: Kraków, Starowiślna37/4 

Noclegi; Kraków, Starowiślna 52/10

 Nauka i wychowanie
Lekcje forfepianu — metodą u- 
proszczoną! — Kraków, Krupni
cza 14/5. 2965
Maszynopismo indywidualnie, no- 
woczrśn.e: Kraków, Grodzką 27.

Profesor niemieckiego, początki 
wymowa, konwersacja. Kraków, 
Grodzka 31. Informacje od 5—7.

Wpisy do 2 letniej Szkoły Han
dlowej do 1 września ba\ przyj
muje Sekretarjat Szkoły A. Li
berdy, Kraków, ul. Senacka. 6.

Wpisy na Kursa stenografii i 
maszynopisma, oraz j. niemieckie, 
go do 1 września br. przyjmuje 
Sekretarjat Szkoły A. Liberdy, 
Kraków, ul. Senacka 6. 3859

Wpisy na Kursa Handlowe dla 
początkujących j zaawansowanych 
do 1 września br. przyjmuje Se
kretariat Szkoły A. Liberdy, 
Kraków, ul. Senacka 6, 3360

Niemieckiego wyuczam za 3 mie
siące, Kraków, Długa 38/29a.

Profesor, Kraków, Zie'ona 25, m. 
21, naucza stenografii niemieckiej 
i polskiej listownie. 2868

Kto mnie nauczy grać na gitarze 
z nut, dobrze zapłacę. Zgł.: Go
niec Krak., Kraków, „Nr. 6589k“ .
Wpisy na Urzędowo zatwierdzone 
Kursy Handlowe, Biurowości prof. 
Zauchy, przyjmuje Dyrekcja Kra. 
ków-Podgórze, Smolki 9, godz. 
11—13. 17—18. Początek 1 wTze- 
śni a. Liczba ograniczona. 2778

Różne
Helios grafołogiini wyjaśnia tajem. 
nice życia mt todą wschodnią — 
2—7, Kraków, Długa 14/5. 3620
Zamienię 2 kandelabry srebrne 
barokowe) 23/4 kg, na 10 świec, 
za używamy p >wóz lub wózek z 
budą. Zarząd dóbr Łętownia ad 
Jordanów. 3390
Krawaty przerabia i odnawia, 
Kraków, ul. Krakowska 19,8.

Nowootwarty sklep z żumalami 1 
krojami do wszystkich modeli. 
Kraków, Miodowa 24a. 6400k

Psy rasowe, tresura, kupujemy, 
dostarczamy, wychów. Hodowla, 
Kraków, Traugutta 20/1. 66S6k

Przeprowadzki oraz przewóz towa. 
rów i fortepianów wykonuje jak 
dawniej, fachowo i solidnie Michał 
Zieliński Kraków Grodzka 9, — 
m. 12. 360
Fotograf je legitymacyjne na po
czekaniu, artystyczne portrety — 
prace amatorskie, solidnie, tanio: 
Zakład Fotografii Nowoczesnej — 
Kraków, Stradomska 7. 857

Salon Mód Marji Człapiński©j, 
Plac WW. Świętych 11, obok ap
teki. Wykonuje wszelkie przerób
ki gustownie. *2097

Dr Mistelski, specjał sta chorób 
kobiecych. Kraków, Mikołajską 9.

PodaniaI Majewski, — Kraków, 
Wszystkich Świętych 8. 6110k

Podania. Florjańska 55.

2 złote kosztuje .,Pax“ urządze
nie alarmujące i zabezpieczające 
drzwi mieszkania przed złodzie
jami. Ponieważ porto i opakowa
nie 1-50 płac; odbiorca, wskazane 
jest zamawianie wspólne miększej 
ilości przyrządów, które wysyła 
po uprzedniem wpłaceniu należ
ności i w kolejności zamówień: 
Emil WalcheT, Kraków, Sebastia
na 11. 3060

5928k

Transporty samochodami, wagona
mi przeprowadza szybko Biuro Spe*- 
dycyjmo-transportowe P. Wysocki, 
Kraków. Florjańska 18, tel, 102-11
*    --------------------------------------------
Ostrzy na poczekaniu grafiony, 
kółka do zapalniczek i wszelkie na
rzędzia precyzyjne, Kupuje 1 sprze 
daje przedmioty metalowe oraz 
narzędzia mechaniczne Szlifiernia 
Kraków, Starowiślna 68. 5608b
Bieliznę męską z powierzonych 
materjąłów na miarę, wykonuje 
Wytwórnio. Bielizny, Szczepan Or
łowski, Kraków, Starowiślna 8.
„Transplat", zwózka miejscowa, 
przeprowadzki terminowe za- i 
wyładowoma wagonów, transporty 
samochodowe 5 ubezpieczenia, 
składowanie, inkaso. Kraków:, Zie
lona 10/13, tel. 162-36, 6349*

Pióra, ołówki „Pelikan" i inne 
naprawia, kupuje Skład papieru 
Barnyczowa, Kraków, Krakowska 
38, telefon 212-04. 2776

Kapce, pięknie wykończone, przy
brane kolorowemi skórami, z ma- 
terjałów: filce, wojłok, pledy, ko. 
ee, góralskie sukna, gustownie, 
solidnie z dostarczonych materja- 
łów, już na sezon zimowy, wyko
nuje same wierzchy, pracownia 
cholewek, Kraków, nl Florjańska 
5, w podworcu. 8069

Podania, prośby, tłumaczenia^ — 
sprawy podatkowe i inne: Biuro 
Terlecka, Kraków, Florjańska 55. 
telefon 180-25. 5930k

Plany elektrycznie kopjuje, wy
kreśla, powiększa, pomniejsza, fo. 
tokopje dokumentów, rysunków 
wylonuje: Kraków Szewska 24.

Maszynki do mięsa najlepiej wy
konuj © szlifiernia noży E. Mysa- 
lcowtski, Kraków, Bracka 5, oraz 
napraiwa zapalniczek, wykonywana 
przez specjalistę. 1272

Brzuszne pasy, pooperacyjne, na 
obniżenie żołądka, jelit, nerek, 
wykonuje R. Bogdanowicz, Kra
ków, Grodzka 2, w podworcu.

Maszyny biurowe najkorzystniej 
naprawia Agentura Handlowa Go. 
łębiowsk I-Rafalski, Kraków, św. 
Marka 27, tel. 226-45. 3313

Dr. Kukulski Zbigniew, ordynuje 
w chorobach skórnych i wenerycz. 
nych: Kraków, Siemiradzkiego 3.

Rozwodowo sprawy (zgodne i nie
zgodne) prowadzi, i nformuje Obroń, 
ca Konsystorski mgr. praw Stasia- 
kiewicz, Warszawa, Złota 32.

Taniej od druku powielamy, bar
dzo staranni® PJwielnmia, Kra
ków, Szewska 24 6117b

Przeciw pluskwom środek gazowy 
lub płynny, doskonały, dostarcza 
Zakład Higjeny, Kraków, Szew
ska 24.

Wytwórnia świeczników i lamp 
elektrycznych Józ©fa Terleckiego 
została przeniesiona z ulicy Łob
zowskiej na ulicę Krakowską 35.

Dr. med. Małgorzata Bednarkowa, 
spec. chorób skórnych i wenerycz. 
nych, oraz w kosmetyce: 11—1, 
lU5—6, Dr. med. Franciszek Bedna
rek choroby wewnętrzne: 4—6, ul. 
Starowiślna 21, I p., tel. 104-59.

Patefony, rowery, maszyny, apa
raty naprawdę Zakład mechanicz
ny, Kraków, Szlak 14. 571

Dr, M. Drozd, ordynuje w choro
bach kobiecych i położnictwie. 
Kraków, ul Starowiślna 32, tel. 
118-26. 1200

Maszyny biurowe czyści gruntow
nie, przerabia, odnawia, specjali
sta: Zychowicz. Kraków, Felicja
nek 21. 1972

Lustra, szyby okienne, gabiiloty 
szklane, szyby samochodowe, od
nawia stare lustrą Kraków, Kro
woderska 9. 2353

Dr. Danecki, choroby skórne, we
neryczne, Kraków, Starowiślna 43.

Szczurowski, zaprzysiężony biegły 
otwiera kasy pancerne, prowadzi 
pracownię mecbaniczno-ślusarską, 
Kraków-Podgórze, Dąbrowskiego 1 
Telefon 189-61 2766

Pióro Peliiikan i inne reperuje fa
chowy warszta reperocyjny: Z.
Mysłakowski, Kraków, Szpitalna
3. Prowincja odwrotni©. 2773

Marta Filipczak Masłowska, gra- 
fologini przyjmuje codziennie od 
11 do 16, Kraków. Karmelicka 32, 
mieszkanie 5 I p 2870

Ekspertyzy pisma i dokumentów 
opracowuje przys. rzeczoznawca 
sądowy, prof. Wilusz, Kraków, 
św. Gertrudy 2/3. 5545k

Wypożycza ślubne suknie nowe, 
welony, płaszcze, kostjumy, kape
lusze, buciki, pończochy, rękawicz
ki, smokingi, koszule, suknie kolo. 
rowe drużkom — „Paryżanka". 
Kraków, Pędzichów, 22 Zamawiać 
wcześniej, 5929k

Wytwórnia wyrobów tekturowych. 
Warszawa, Żelazna 54, tel. 6-44-51. 
wykonuje wszelkiego rodzaju opa
kowania. 6398k

Gabinet kosmetyczny M Dydu- 
chowej (po powrocie) czynny od 
9—12 j 15—18. Kraków, Mały Ry. 
nek 4, 1. p., Tel. 103-48. 1860

Futra nowe, przeróbki, reperacje 
wykonuje Fr. Zgaiła. Kraków. — 
Topolowa 4. 1942

Pluskwy, wszelkie robactwo, za
rodki niszczy gazami i innemi 
środkami — skutek gwarantowany. 
Zakład Higjeny, Kraków, Szew
ska 24. telefon 157-22. 6111*

Zegarki naprawia uczeń mistrza 
genewskiego. Spec — antyki Ku
pno—sprzedaż Kraków, Stradom 
10, Józef Tomaszewski. 6I25&

• “ **’ ' ■>!. 1 1 ,-J" ' —
Drogerjp im. św. Teresy Konc. 
Stefan Hyla z ulicy Wiślnej 6, 
została przeniesiona i otwarta 
prpy ul Limanowskiego 48 w Pod. 
górzu. 6620k
Grafologinl przepowiada wydarzę, 
ni a życiowe, poradzi we wszelkich 
spra wach. Przyjmuje codziennie 9— 
19, Kraków-Podgórze, Limanów, 
skieęo 41/1. 3197

Warszawa, Pensjonat, Mcniusski 
7/3, pokojach bieżąca woda. 6788k

Opony rowerowe reperuje szybko 
i tanio: Kraków, Wolnica 13, I p,, 
prawo. 6801k

Ważne dla Pań! Fryzjer Roman 
z Placu Inwalidów 6, przeniósł się 
■wraz ze 6wym per sona lem na Kar. 
melicką 21, Kraków. 1793

Podania, prośby przepisywanie 
niemiecko-polskie, Kraków, Wie. 
lopole 10, Bolesław Wyrwlcz.

Jak dawniej, tak 1 dziś solidnie 
czyści chemicznie i fajrbuje wszel
ką odzież, kiŁmy, materjały (na 
żądanie expresowo) firma Franci
szek Jogsłla, Kraków, Centrala 
ul. Dietla 93 w podworcu. Obecnie 
żadnej filji niema. 2866
Psychografolog, mistrz przepowie
dni wydarzeń życiowych, poradzi 
wszelk ich sprawach. Przyjmuje co
dziennie od 10—6. Pisemnie za za
liczeniem podać datę urodzenia i 
pytania. Adres: Kraków — Adolf 
Hitler-Platz 46/5, III. p. skr. poczt. 
Nr. 474. 2877

Kostjumy, płaszcze, wykonuje 
Mieczysław Cholewka, Kraków, 
Sławkowska 30. 2987

Plany, rysunki kopjuje, przery
sowuje Elektr. Kopj., Kraków, 
Starowiślna 12. 3078

Przejezdnym paniom w jednym 
dniu przerabia kapelusze, wyko
nuję torebki, zarękawki, kaptur
ki. Salon Mód Greywiń&kiej, Kra
ków, Florjańska 43. Obok Micha
lika. Gotowe kapelusze na skła
dzie. 8128

Pożyczki, koncesje, interwencje u 
Władz, podania, tłumaczenia: Kra
ków, Sienna 7/5. 3209

Ulokuję 20.000 w przedsiębiorstwie 
handlowem, przemysłowem, ku
pię — wydzierżawię sklep, Kra
ków, Wielopole 10, Bolesław Wyr- 
wicz. 3225

Grafologinl poradzi we wszelkich 
sprawach życiowych. — Kraków, 
Dajwór 25, ra- 15, II. p. 3353

Specjalista chorób wenerycznych 
i skórnych Dr. Józef Hałacz, Kra. 
ków. Krakowska 9. 2108

Maszyny biurowe jak do pisania, 
rachowania powielania itp. napra
wia, remontuje — Firma Mołodec- 
ki Aleksander, Kraków, Floriań
ska 49, I. p. Telefom 115-77.

Księgarnia D E- Friedleina prze
niesiona, Kraków, Rynek Ppdgór. 
s l i  2. 6301*

Fotokopje dokumentów na poczeka, 
niu wykonuje Fotos, Kraków, Stra
dom 27.

Mgr. Jan Wojtyna, sądownie za
przysiężony tłumacz języka nie
mieckiego z prawem legalizowa
nia. Kraków, Starowiślna 8 na
przeciw Sądu. 6703k

Wzywam na mocy najnowszego 
rozporządzenia PP. Klientów do 
odebrania swych gum do dnaa 
1. IX. 1942. Po upływie tego cza
su, upadnie ich prawo własności, 
bowiem oddam takowe do zbior
nicy starych gum. Kraków, Woi- 
nioa 13, I. p., prawo. 6787k

Zguby -  kradzieże
Skradziono mi Kennkartę, wysta
wioną w Rzeszowie na nazw:skor 
Pfcmiądz Józef, Rzeszów. 6793k

Branzolefa złotą, zgubioną dnia 
26, ul. Wrzesińska—Dietla, upra
sza się zwrócić za wysokiem wy
nagrodzeniem. Kraków, Wrzesiń
ska 5/4. 3517
Zgubiłam teczkę z dokumentami, 
proszę o zwrot. Gotówkę, która 
była w teczce, można zatrzymać. 
Stanisław Nowak, Kraków, Po
wiśle 12. 3208

Zagubiono w maju b. r. doku
menty na nazwisko: Boruta
Mieczysław, Jarosław, Królowej 
Jadwigi 24: Fahrradausweis, Za
świadczenie meldowania się, Za- 
świad. Urzędu Pracy, Upoważnie
nie firmy „Ape“ oraz wszystkie 
inne dokumenty. 6590*

Zgubiono Kennkartę Nr. 1163, wy
daną na nazwisko Czamota Jan, 
Kozmolcw, przez Landkommissa. 
riot Wolbrom, oraz Kartę mydla
ną. 6591k

Zagubiono Pterdepass Nr. 17742, 
Ser ja K, wystawiony przez Land- 
komn issanat Kazimierza Wielka. 
Chajdiaś Stefan, Zysławice, gmina 
Dobiesławice. 6592k

Zagubiono Kartę rozpoznawczą, 
wystawioną przez Gminę Miflicc, 
na nazwisko Klich Teofil, ur. dn, 
12. VI. 1927, Rzędzianowice, M-A- 
lec.  6789k

Zagubiono Kennkiartę n.a nazwisko 
Józefa Naprawa, Różnią ty, Mielec.

Skradzione Kennkartę na nazwi
sko Pulwicka Seweryna, MieLec, 
Ki lińskiego 15. 6792k
Zawiadamiam o zgubieniu prawa 
jazdy na nazwisko Skorupa Adolf 
klasy I. i  UL* wystawione przez 
Kreishauptmannschaft Tarnów, z 
15 maja 1942, oraz przepustkę 
nocną i świadectwo szczepienia.
Zawiadamiam o okradzeniu'Karty 
Pracy Nr. 904/03.030 na naawisko 
Jan Tylawski. 6891k

Skradziono mi Kennkartę nr. 
8372, wystawioną przez Urząd 
Meldunkowy w Rzeszowie na. na
zwisko: Ogórski Zygmunt, R&®-
szów. Dąbrowskiego 42. 6890k

Zgubiono Ruckstellung-sscbeui Nr. 
4 3619'S, wydany 3- 7. 1942 na na
zwisko Jerzy Bogusławski 3153

” ' ' i * '
Zaginał dowód na konia na na
zwisko Lezon Józ|H‘ . Ra<’w->m, gmina
i poczta Mędrzechów !k. Tamowa.

KGIWIALBAIIIIU.
Afiliacją banków: 

Dresdner Bank, Barlln, 
LSnderbank Wlen AG„ Wian

KRAKÓW
Adolf Kitler-Plątz 44 

Telefon 186-40
Oddział w Tarnowie

ulica Wałowa 12. Telefon 368.
.BANK DEWIZOWY

Porady we wszystkich sprawach 
pieniężnych i finansowych. 
Od roku 1918 w Krakowie.

(® )A S P IR !N  
w  k a ż d y m , dpmM& i

,TaKi<tuV c iy  mu/zyol tel dostają 
Aspino/"
.Tak— AspJno j«|>w*«wyrn t* iepe.* 
.  A jak wyględa Asplrin dla mućiynówF 
Jak samo jok nasta, białe łabłe&i 
z knyiem  .Bayei'.* 

m W

TORBY i SIATKI 
RYNKOWE

w wielkim wyborze i  PO 
n ‘sklch cenach dostarczą 

tylko firma:

ST. MIŚKIEWICZ
Częstochowa,
N. M. Panny 32

Polecamy również tkaniny 
i gotowe ubiory papierowe, 
sienniki, worki i szpagat 
papierowy, szczotki z pierza 

i piasawy.

PRYW. SZKOŁA
KOSMETYCZNA
Kraków, ul. Zwierzyniecka 7, II p. 
Początek zajęć szkoln. 1 września. 
Wpisy codziennie w lokalu szkoły.

Fa EMIL G0LDWASS2R
Kraków, Grodzka 25,

poleca t zegarki, papierośnice, 
puderniczki, nakrycia, biiute- 
rję i  tp. Skup starego srebra.

Der TrephSndor,

Dr. T. Michnijewicz
choroby kobiece — położnictwo^ 
A. Potockiego 12, telefon 130-83.

W P I S Y
na

K U R S Y  H A N D L O W E  
na rok szkolm 1942/3

przyjmuje Sekretarjat Urzędo
wo Zatwierdzonych Prywat.

Kursów Handlowych 
w Krakowie, 'Wcatnrag 52 •?— 

(Ul. Podwale 52). 
Prowadzi się osobne oddziały 
dla uczniów młodszych, star

szych i dorosłych. 4422k

Poważne przedsiębiorstwo prze. 
myślowe w okolicy Ejrakowa 
poszukuje młodych, zdolnych

p r a c o w n i k ó w

h a L n d l c w & c l *
z dokładną zmajomoścdą języ
ków niemiecki* 70 i polskiego, 
pisania na maszynie i możli
wie niemieckiej stenografii.
Szczegółowe oferty upnes^a się 
kierować do Biura Ogł. „Par“ , 
Kraków. Adolf Hibler-Flajtz 46 
pod „Zapewniona egzystencją".
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Trakan, Borgsli. 44 , Teł. 13080

1000
robotników

zatrudni
/ 1' i-
Fii na I. G. — Farben- 
industrfo A, G. — Dwory 

k/Katowic
Zfflodaenia:
Biuro Informacyjne dla 
pracowników fizycznych 

i umysłowych:
Krak6W) Grodzka 60. 
Rzeszów, Gł. Rynek 15. 
Tarnów, PI. Goethego 6. 
Przemyśl, Dworskiego 9.

Samochodami
Koleją

Transporty wagonami  
zbiorowymi, — przepro
wadzki, oraz wszelkie 

przewozy

nura  Spedycyjns-Transportowe
A. B I E Ń K O W S K I
Kraków. Adolf Hlłler-Plałz 48.
Telefony 172-12. 173-15, 120-27.

^ l o d n l a r h c
2dv>lmą. samodziMiią przyjmę. —• 
Mar ja  Sell, Kraków,'Fl-orjańsika 37

SAnocnoDY
Go Rzeszo—Lwowa

i innych miejscowości, 
wagony zbiorowe, masowe, 
wysyła stale Biuro Spędycyjno- 

Transportowe

P. WYSOCKI, Kraków,
nl. Florjańska 18

- Ted. 102-11 i 175-71.

%  M
• f i i

DARM OL
K .U L E P iE J  PRZECZYSZCZA

Wolne pofidy
Bufetowa, kelner i robotnik re
stauracyjny, młodsze siły, mówią
ce po niemiecku, poszukiwane. — 
Zgłoszenia z dołączeniem fotografii 
przesłać do Grand-Cafe, Rozwadów 
n/Sanem. 6806k

Służąca, dobre gotowanie, do jed- 
Dej osoby potrzebna. Pilne zgło
szenia „Goniec Krakowski. Kra
ków „Nir. 3529“ .
Uczciwa dziewczyna do małego 
gospodarstwa domowego za do
brem wynagrodzeniem poszukiwa
na. Zgłoszenia osobiste między g. 
1- 3 w poł. albo po 8 wieczór. 
S-trohmay-r, Kraków, Iwona Odro
wąża 36/6. 3569
Służącą uczciwą samodzielną, ikltó- 
ra się zajmie domem oraz dziec
kiem przyjmy. Kraków, Wielicka 
8, m. 11, odkeyny. 3518

Dziewczyna skromna, chętna po
trzebna zaraz. Kraków, Kraszew
skiego 11/4. 3530
Dochodząca uczciwa z gotowaniem 
do dwóch osób potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia: Kraków, Dojazdowa 3, 
m. 6. godz. 3/7—<18, poniedziałek, 
wtorek. ' 3534
Z robotników sumii^u. do obsługi 
windy, przyjmie od zaraz ,,Zei- 
tungsverlag Krakau—Warsehau . 
Zgłoszenia: ul. Wielopole 3. do 
„Inform acji". 6902k
Poszukuję: złotników, zegarmi
strzów, biegłych księgowych, fa
chowych sprzedawców z branży 
żelaznej, gońców. Zgłoszenia, oso
biście w poniedziałek dnia 31 bm. 
w godz. ii)—12 we firmie Leon 
Holzer, Kraków, Sebastiana 4.
Fryzjera -męski ego przyjmę zaraz, 
gwarancja. Kraków, Legjonów 12, 
Kowalski. 3227
Książkowej pierwszorzędnej siły 
do prowadzenia książkowo-ści prze. 
bi tkowej ze znajomością jęz. nie
mieckiego do fabryki likierów w 
pobliżu Krakowa, poszukuje od 
zaraz. Zgłoszenia kierować: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 3397".

Panią, lubiącą dzieci, przyjmę do 
pomocy w prow adzeniu gospodar
stwa domowego i  wychowania 2-ch 
dziewczynek. Osobiste zgłoszenia: 
Kraków, Grzegórzecka 8'i. 3451

Poszukuje się nawijaczy motorów 
elektromonterów. Osobiste zgło
szenia: firma „Elin“ , Kraków, Ko. 
peraika 6. 6383k

Posadę zapewniają zawodowe lek
cje maszynopisma .Wanda**, Kra
ków, Florjańska 39. Zamiejsco
wym udogodnienie. Godziny do
wolne. 1 6484k

Służącą, możliwie starszą, samo
dzielną, gotowaniem przyjmę. Kra
ków, Kopernika 22, kawiarnia.

Prasowaczka garderoby dobrze za
robi. Pralnia, Kraków, Dietla 93, 
w po dworcu. 2907
Fryzjerka-manikurzystka potrzeb
na zaraz na stałe z utrzymaniem. 
H. Baczyński, Ropczyce, Fryzjer.

Fryzjera męskiego- przyjmę zaraz. 
120 żł. tygodnie wo. Kraków, Ba
torego 26, fryzjer. 3204
Służąca do wszystkiego do 4 osób 
potrzebna. Kraków, Kapucyńska 
5, m. 6. 3205
Fryzjerka, siła pierwszorzędna, po. 
trzebna od zaraz. Warunki według 
umowy. Ławmikowa., Tarnów, Wa
łowa 3. 6838k

Ekspedjent (ka). władający języ
kiem niemieckim, ze świadectwami, 
do sklepu tekstylnego i galanteryj
nego potrzebny ma prowincję. Ofer
ty: ,,Galanteria'*, Kraków, S-taro- 
wiśl aa 19. 6839k

Dziewczyna do wszelkich prac do
mowych, koichająca dzieci, ze świa
dectwami. potrzebna od aaraz. „Ga- 
laatter.ia“ , Kraków, Slairowlślma 19.
Podróżującej agentki handlowej 
do wspólnych podróży poszukuję. 
Zgłoszenia wraz z podlaniem bran
ży i terenu kierować: „Par", Kra
ków, Adolf Hitler-Platz 46, pod 
„Nr. 533“ .

Dochodzącej popołudniiu poszukuję. 
Wiadcmość: Majewski, Kraków,
Wszystkich Świętych 8. 3483

Poszukiwana od 1 września młoda 
dziewczyna do wszystkiego z go
towaniem. do dwojga osób r dzisc. 
kiem 31/: roku. Wiadomość: Kra
ków, ul. Jasua 7, m. 6. 3499

Zdolna, uczciwa pokojówka ze 
znajomością szycia, poszukiwana 
do 2-ch osób w pobliżu Krakowa. 
Gummifabrik „Wolbrom** in Woł- 
brom. 3479

Dziewczyna do wszystkiego z go- 
towariem z poleceniami, poszuka 
wana. Zgłoszenia pod,.532“  do 
,,Pa.r“ , Kraków, Adoif Hitler-Plaitz 
46.___________________________ 6S95k
Rutyncwana steno’ ypi stka. nie
miecko-polska poszukiwana, Land. 
wirt. Kre;sba.ndc] *genosseft?chhft, 
Kielce. 6887k

Kilku chłopców powyżej lat 16 
możliwie z jęz. niemieckiim przyj, 
mie Firma H. Binder, „Conllnen- 
tal**. Kraków, A dolf Hitler-Platz 5.

Goniec po rzebny o-d zaraz. Zna
jomość języka niemieckiego pożą
dana. aile nie warunkiem. Zgł.: 
Bank der Deutschen Arbei-t AG., 
Kraków, Adolf HPler-P"atz (Ry
nek Gł.) 7. 3508

Posad poszukują
Buchalferka - bilansistka, perfekt 
niemiecki, 25 lat praktyki, szuka 
posady. Zglosz. pod „526“  „Par“ , 
Kraków, Adolf* Hitler-Platz 46.

Przedstawicielstwo przyjmę na po. 
pytne artykuły. Mielnica, Galicja, 
skrytka 1 6525k

Kierownik gorzelni, bardzo dobry 
fachowiec, bardzo pracowity, ener
giczny, uczciwy i kulturalny, po
szukuje posady% Zgłoszenia kiero
wać: Goniec Krak., Kraik. ,,4331k".

Osoba starsza poszukuje szycia 
bielizny i reptonacyj w szpitalach, 
hotelach i- w domach. Wiadomość: 
Kraków, Radziwiłłówska 9, m. 6.

Parcela budowlana 16X28 m, ulica 
Kazimierza Wielk., budowa trzech" 
piętrowa, 140.000. Parcela 28X35 
m „ budowlana, Osiedle, 120.000, 
Kamienica 11 ubikacyj, komfort, 
Dębniki, 260.000. Wiadomość: Kra. 
ków, Sienna 5, I P„ m. 7, 12—1 
i 4—6 popoł., tpletfon 113-64. 3201

Dom nowomuro-wany, 5 ubikacyj, 
ogród, Pro kocim, prlina sprzedaż: 
Kraków Mały Rynek 1, I p„ ofic.Fachowiec branży drzewnej, spe

cjalista w fabrykacji wyrobów 
drzewnych, kalkulant, język nie
miecki w słowie i piśmie, poszu- 
l uje posady na wyjazd. Zgłoszenia 
Goniec Krak., Krak u w, „Nr. 1897**

Młoda, matura gimn., instytut ad- 
m iiii.istrącyjmo-handlowy, maszyno
pisano, scenograf ja, częściowo nie
miecki, dwuletnia praktyka samo. 
rządowa poszukuje posady biuro
wej. Zgłoszenia: Kraków, Zofia 
poste-restanlte. 1014

Willę w Zakopanem, 4 ubikacje, 
z parcelą 1200 mkw., wartości 120 
tysięcy, przepiękne położenie, za
mienię na odpowiedni, objedt ko
ło Krakowa. Pośrednicy wyklu
czeni. Wiadomość: Kraków, św. 
Filipa 8/2, od 3—4 pcpol. 3305
Majątek ziemski, 250 mórg z in
wentarzem, zbiorami, oddam w 
dziea’żawę tylko fachowemu roi 
nikowi. Potrzeba 300 tysięcy. Po
średnicy wykluczeni. Wiadomość: 
Kraków, św. Filipa 8/2, od 3—4 
popołudniu. 3306

Kwalifikowana wychowawczyni, 
praktyka, młoda, sumienna, szuka 
pracy, chętnie wyjazd. — Goniec 
Krak.. Kraków, „Nr. 1965“ . Zakopane. Sprzedam willę, cen

trum, parcela 1.850 m2. Zgłoszenia 
Kraków, Zacisze 10/11. 1606Kierownik gorzelni na sezonowej 

posadzie, pragnie zmienić -na ca
łoroczną, Język niemiecki* biuro
wość rodna. Goniec Krak., Kraków. 
„Nr. 6650k“ .

Parcelę budowlaną wydzieloną, 
elektryka, tramwaj; domek jedno
rodzinni półkomfortowy, ogród o- 
wocowo-warzywny; kamienicę je 
dnopiętrową, główny trakt; kilka 
sklepów; gospod-a] st-wo rolne nieda
leko Krakowa; ziemi kilka mórg 
okazyjnie sprzeda Biuro Bolesława 
Wyrwięza, Kraków, Wielopole 10.

Pomocnik handlowy działu Łiorzen- 
mo-siiiiudankowego. z dłuższą prak
tyką, zarazem klerów ca samocho 
dowy na wszystkie pojazdy, szuka 
posady od zaraz. Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kraków, „Nr. 6665ik“

Panienka, kurs «dmin.istr,-handl„ 
po 4 kl. gimn., obejmie natych
miast posadę biurową w miejscu, 
wizgi, ma wyjazd. — Zgłoszenia: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2652“

Kamienicę nową, pełnok-omforto- 
wą, 28 ubikącyj; 650.000, sprzeda 
Grzywacz, Krakow-Podgórze, Kal- 
waryjska 27. 3085
Kamienice, domy, parcele, gospo
darstwa poleca Grzywacz, Kraków- 
Podgórze, Ka w aryjska 27. 3088Inteligentna, 31 lat, zajmie się 

prowadzeniem domu osób samot
nych, zaopiekuje się dziećmi, po
moc w handlu, miejscowość obo
jętna. Zgłoszenia pod „Domator- 
bia“  Biuro Hupezyc, Kraków, Ja- 
gie llońska 7. 3151

Parcele budowl-ame 400-sążni-owe 
20.000, śródmieście, 100.000; gospo
darstwo 20-morgowe?, blisko Kra
kowa 20.000; pensjonat 20-poao,*o- 
wy, PLwni-czna. Krynćca, 100.000; 
willę trzeebrodzinną, dwumorg-owy 
ogród, 85,000; kamienicę kom/orto
wi ą, sklepy, całość, ewentualnie 
połowę; domek jedmorodzitony kom
fortowy, niedaleko tramwaju — 
sprzed-am — zam lenię na gospodar
stwo. Kilkanaście parcel, domków, 
kamiemdc natychmiast kupię. Kra
ków, Wue/lopolg 10, — Bolesław 
Wyrwicz. 3224

Mam 3 kursy szkoły prz&m. ogólno 
kształcącej, miaszynopdsmo, i począ
tki języka m lemieckii ego. Szukam 
zaieciu. Zgłoszenia: Gon-ec Krak., 
Nowy Sącz. 6&43k

Panna młoda, inutel igentna, obej- 
tnre? jakąkol^ńek posadę na wy
jazd. Zgłoszenia-: Biuro Hu-pczyc, 
Kraków, Jagiellońska 7, pod 
.Krystyna-**. 3274 Parcele 660-sążui-, blisko dworca, 

budowlaną, przemysłową, sprzeda: 
„Informator**, Kraków, Pi-jarska 19Inteligentna, samotna, szuka za

jęcia domowego lub biurowrgo. 
Może być na wsi, leśniczówce. 
Znajomość szycia, trykotaży, nie
mieckiego. Oferty: Warszawa, Tea
tralna 4. „Rebdama**. 6842k,

Kamienicę ll-pie tr„ nową, komfort 
25 ubikacyj, 530.000, sprzeda „Kra. 
kus“ , Zwiiierzyndecka 11/4, Kraków.

Parcelę 301 sążni (Borek), cena 
45000; parcelę 426 sążni, cena 
42.000 — sprzeda Grzywacz, Kr-a- 
ków-Po-dgórzoJ Ka-lwaryjska 27.

Młoda urzędu ;czka, maazynopismo, 
poszukuje zajęcia na godziny wie
czorowe. Zgłuszenia pod „537“  do 
„P.ar“ , Kraków, Adolf H rtler- Plaitz 
46. 6896k Trzy parcele około 300 sążni, cena

90.000 lub pojedynczo każda 35 000; 
37 mórg pszennej zoiemi, cena
220.000 — sprzeda Grzywacz, Kra
ków- Kalwaryjska 27. 3070

Polka, znająca język framcuski, 
en-iTgiezr a, inicjatywa handlowa, 
wykształcenie akademiekiie, ko
rzy sta  prezencja, obejmie posa
dę, Krakowie, -okolicach, najchęt
niej w majątku. Referencja. Ofer
ty: „13688“ , Warszawa, „R u ch 1,
Jerozolimska 32. 6888k■

Dam, trzy ubikacje, stajnia, stu
dnia, 200 sążni ogrodu,, 55.000 zł.. 
Łagiewnicka; Dom n-owy mu-ro- 
wauy, 4-y ubikacje i sklep, 100.000 
zl., Łagiewnicka; Dcm nowo mu
rowany, luksusowy, 4-y ubika-cfje, 
ogrodu 158 sążni, Królowej Ja
dwigi-. Sprzeda: Kra k ów, ul. Mi - 
kołajska 11/3, tel. 119-92. 3455

Kupnu nieruchomości
Kupię kamienicę, dom, willę, par
celę, śródmieście, lub gospodar
stwo, mi-f-rjscowość obojętna. Zgł.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3066“ .

Kamienicy, centrum Krakowa, 3 ;6 
część, czyli 7 ubikacyj. komfort, 
120.000, Zgłoszenia: Kraków, Sien
na 5, m. 7, I. p„ tel. 113-64, 
12—I i 4— 6 popo-ludniu. 3460Gruntu kilka m-orgów z budytn- 

kiem mieszkalnym ~  okolica Kra. 
kowa — kupię zaraz wprost od 
właściciela. Pośrednicy wyklucze
ni. Zgłoszenia: Kraków, św. Fi
lipa 8/2 od 3—̂ 4 pooludniu. 3304

Okazja Parcela 238 sążni naroż- 
nik, trzy fęonty. zatwierdzone pla
ny, cena 150.000 zl. 5 (Tuż przy 
Zwierzynieckiej). Kulczyk Karol, 
Kraków-Olsza. Wolności 54, teł. 
133-03. 3464Dom, pensjonat, małe gospodar

stwo na prowincji kupię „Własna 
Strzecha**, Kraków, Adolf Huler- 
Platz 10, telefon 104-31. 2889

Sprzedaż nieruchomości

Okazja! Parcela 250 sążni, 22 m 
frontu, uzbrojona, zatwj erdzona, 
ki’kjin aście d-izew owocowych — 
80.000 zł. (Ale.ia 29 Listopada). 
Kulczyk Kai-o’., Kraków-Olsza, 
Wolności 54, tel. 133-03.

Domy, parcele, gospodarstwa —■ 
sprzedaje okazyjnie Kraków, Flo
riańska 36, biuro Ślęzaka. 3532 Kupno
Blisko Krakowa pod Krzyszkowii- 
cami w malowniczej, zdrowotnej 
miejscowości tanio sprzedam 28 
mórg gruntu, w tern 5 lasu. Kra
ków, Kielecka Boczna 2/1. 3552

Kupuje wszystl ie znaczki poczto
we Fi’ atelja, Kraków, Długa 14.

Brylanty, kupno, sprzedaż, zlece
nia solidnie: Ckwilkowski, zegar
mistrz-jubiler Kraków, Florjań
ska 3. 218317 morgów I klasy, przy gościńcu 

asfaltowym koło Krakowa, dom 
murow-any. stajnia, stodoła, Wie
liczka. rynek, połowę kam i-i n-iey 
dwupiętrowej, komfert, 30 ubika- 
cyj, sklep, 2 morgi, Skawina, Dęb- 
■niiki, kamienicę, 24 ubikacyj, skle
py, rynek, połowa 130.000 — sprze
da: Kraków, Zwierzyniecka 8, m. 1.

Maszynę do llczrnja kupi: Dom 
Przemysłowo-Handlowy Eugenjusz 
Dres eh en Kraków, Sławkowska 6.
Kupimy natychmiast jedną brycz. 
kę (lando) czteroosobową i jedną 
dwuosobową w dobrym stanie. 
Fii ma W. Riedel & Sohn, Eisen- 
beton u, Hochbau, Kraków-Olsza, 
Bolesława Chrobrego 45. 6776k

W Aleksandrowie lFWarszawy, — 
miejscowości letniskowej, położo-
dojazd koleją do stacji Falenica. 
Działki zalesione przy uwzględnie
niu częściowego kredytu sprzedaje 
od zł 2 gr 55 za metr kw J A 
Trubaczek, Warszawa, Al. Ujaz
dowskie 41-5, tel 808-99.

Baterję akomulatoiów 110 Volt 
50 KW. kompletną w dobrym 
stanie, kupię. Karpowicz, Zako
pane, Hotel Sport. 6829k

Kupię patefon walizkowy Kolum- 
bję, płyty każdą ilość, h.aimon.ję 
koncertową, maszynę walizkową 
do pissmia. sygnet męski zloty, 
zegarek damski i męski z lotj, apa. 
rat kinowy, motocykl 100--200 cm. 
Zgłosz. z opisem podaniem ceny: 
Go-niec Krak., Kraków, „Nr. 2916“

Rabka. Willę murowaną, 11 ubi- 
kacyj mieszkalnych, centrum, — 
sprzeda zaraz Biuru Auftnstyńskie. 
go, Rabka, telefon 196, 6587k

Rabka. Sprzedaż, kupno will, do
mów, parcel przeprowadza Bi\iro 
Augustyńskiego ,Universa!" — 
telefon 196. 6588 k Akcje, Listy Zastawme, Obliga

cje, inno pa-piory wartościowe — 
pryw-atni-e kupię. Oferty pod 
„9485“ , Biuro Ogłoszeń Pić.raszek, 
Warszawa, Marszałkowska 115.

’ 1 1 ’ " ) 
Wielki wybór kamienic, domów, 
parcel, gospodarstw, roli poleca 
Sporysz, Kraków-Podgórze, Kingi 2

Tarnów. Parcelę 1000 ms. fronto
wą za 38.000 sprzedam. Majew
ski, Kraków, PI. WW. Świę
tych 8. 3111

Ubrania, oraz oddzielnie spodnie 
i marynarki, suknie, płaszcze zi
mowe męskie i damskie, kupuje 
za gotówkę Skup i sprzedaż uży
wanej odz,eży: Kraków, Pi. Do
minikański 1. 3334Dom nowo murowany sześcdo nbi- 

kaejowy, ogród 135 sążni, w po
łowie podpiwniczony po przerobie
niu jednorodzinny, 90.000 zł. Prą- 
dnrik Biały. — Dorno nowo drew
niany, jednorodzinny, stajnia i 
wozownia, przy pryncypialnej a- 
licy, pe.ne uzbrojeu.e, 125.000 zł. 
Czarnowiejska. Sprzeda: Kraków, 
ul. Mikołajska 11/3, tel. 119-92.

Kupię torebkę damską, luksusową, 
miało używaną, brązową oraz zło
ta antyczną bran/zo-letkę. Zgłosze
nia: Kraków, Krakowska 39/4, 
miiędzy godz. 3—4. 6904k

Futro sportowe w bardzo dobrym 
staaue kupie. Zgł.: Goniec Krak., 
Kiaków, „Nr. 3511“ .

Grodzka 59 potrzebuje zaraz do 
natychmiastowej sprzedaży ubrań 
spodni, lisów, futer, dywanów 
Korni s, Kraków, Grodzka 59. 308!)

Obraz sprzedasz najkorzystniej: 
Wawrzeeki, Kraików, Wiślna 9.

Obrazy, zegarki markowe, naw>'i 
zepsute, kupuję. — Partykowsk.i 
Krabow-Łagiewniki, ul. Ułanów 37'

Obrazy, antyki, kupno — sprzeda., 
ocena: „Phiyne", Kraków, Sław 
kowska 6. 64821
Akcje — Listy zastawne — Po 
życzki — kupię. Dobrocki — War
szawa, Alberta 12/9. 6539U

Obrazy Malczewskiego i Kotsisa 
poszukiwane. Komis, Starowiślna 
18, Kraków. 2205

Kupię teczkę, czarne śniegowce 
półbuty szewrowe 38 lub skórę 
szewrową. Zgł.: Goniec Krak.,
Kraików, „Nr. 2230“ .

Kupuję używaną garderobę mę
ską, damską — Sklep, Kraków, 
Pierackiego 4. 2288
Pianino lub fortepian krótki ku
pię zaraz. Zgłoszenia: Goniec Kra
kowski, Kraków, „Nr. 2764“ .

Maszynę do liczenia kupimy: Agen
tura Handl. Gołębiowski-Rafa-lski, 
Kraków, św. Marka 27, tel. 226-45.

Kupujemy gotówkowo ubrania, 
płaszcze, kilimy, bieliznę poście
lową, koce ładne zegary, maszyny 
„Sirugera** i inne wartościowe rze
czy: Kraków, św. Krzyża 7, sklep.

Ubrań męskich, kostjumów, płasz. 
czy, wszelkiej garderoby poszuku
jemy. Przyjmiemy komis. Sprze
daż szybka. — Komis, Kraków, 
Adolf Hitler-Platz 12. 3315

Kilimów, dywanów perskich, ży
wieckich, fotoaparatów, kryszta
łów poszukujemy. Gwarancja szyb
ki ej sprzedaży. Ewentualnie zali
czki: — Komis, Kraków, Adolf 
Bi'tl er-Platz 12. 3317

Poszukujemy fotoaparatów, paie- 
fonów, płyt, kilimów, dywanów, 
Franek, bielizny, kap nia łóżka, 
zastaw srebrnych, porcelany, kry
ształów i innych pzedmiolów do
mowego użytku. Komis, Kraków, 
Plac Szczepański 2. 3538

Beczki różne całe i połamane ku
pię każdą ilość loco Kraków — 
Pracownia bednarska, Kraków, 
Krakowska 46. 3336

Kupię kilimy, .dywany, chodniki. 
Wiadomość: Sklep Komisowy, PI. 
Dominikański 4. 3345

Kupię jedną ręlkawd ezkę męską 
irehową (reniferową)* wielkość 
8—9, z lewej ręki, chętniej popie
latą, Zgłoszenia: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 6649k“ .

Kupię płaszcz damski czarny, p:v.e. 
chodzony, z wysokiej osoby. Kra
ków, Boozna-Rzeźmieza 15/10. 3161

Kupię ks‘ążkę „Święt y Całun z Tu- 
rynu“  Dra Hynka. Zgłoszenia: 
Goniec Krak., Kmków, „Nr, 3187“
Książeczkę obsługi do motocykla 
„Podkowa , klapię. Kraków, ul. 
Grodizika 4, Szlifiemia. 3544
Psy s z c z u t o  łapy wszelkich ras i  
mieszańce kupuje stale: Hodowla 
psów, Kraików, Traugutta 20/1.

Foto-Cukrowskl, Warszawa, Mar
szałkowska 152. — Foto-Aparaty 
sprzęt wszelkiego rodzaju kupu
ję, dobrze płacę. 4991k

Obrazy znanych malarzy zakupię, 
Płacę najwyższe ceny. -T. Brachel, 
Salon Obrazów, Krak. Florjańska 8

Kupno i remont fabryczny spalo
nych i zniszczonych motorów oraz 
aparatów elektrycznych. Elektryk, 
Pieraekiego 21, tel. 6-93-44 i 61-666.

Filateliści! Kupujemy stale czyste 
znaczki polskie, polskiej poczty 
w Gdańsku. Wysyłamy cenniki za. 
kupu tych znaczków i znaczków 
używanych z listów Gubemii, za 
znaczek 30 gr. Wysyłamy znaczka 
polskie, nowości zagraniczne, kia. 
sery i td. za pobraniem pocztowem. 
Biuro Filatelistylczne „Nowość** 
Warszawa C 1, skryt. pocztowa 397

Psy rasowe kupujemy. Oferty zgła. 
szać do: Hodowla psów, Kraków, 
Traugutta 20/1. 6671k

Książki używane nauikowe?, bele
trystyczne, prawnicze kupuje Księ. 
parnia Trze'ie-ckiego, — Kraków, 
Florjańska 39. 2285

Meble używane kupuje gotówkowo: 
Hala Meblowa, Krak., Grodzka 59.

Kupuję książki, emcyklopedje, 
herbarze aparaty fotograficzne, 
nstrumewty muzyczne, obrazy: 

Antyku arnla Stanisława Pelc, 
Kraków, Szpitalna 19. 1964

Kupuję używaną garderobę: Kra
ków, Bracka 10, m. 7, oficyna,

Filatelistom uzupełnia, kupcom ko
misy, kupuje wszystko: „Mnndus**, 
Kraków, Adolf Bitler-Platz 37.

Palta zimowe męskie i damskie, 
spodnie długie i bryczesy, bieliznę 
męską, damską, koce, pościelową 
kupuje zawsze sklep, K r a k ó w ,  
Krakowska 36 2915
Dywanów perskich poszukuję — 
płacę najwyższe ceny: J. Brachel 
Salon Dywanów. Kraków, Florjań
ska 8. 561 Ok

------ -—■.... i—-— ------
znaczki pocztowe obiegowe Gu- 
bernatoisrwa wszelkie inne kupu 
jemy _ stale Cennik zakupu bez
płatnie. Polski Dom Filatelistycz
ny, Warszawa, Marszałkowska 116

Fisharmonję dobrą, w dobrym sta
nie, kupi E. Dębicki, Mielec — 
księgarnia. 6596k

Najkorzystniej sprzedacie wszyst
ko przez „Cantrokomls", Kraków, 
Grodzka 9. 6032k

a) 2-letniej Szkoły Handlowej,
b) 5-miesięczne Kursy Handlo

we (dla początkujących i 
zai. wanscwanych),

c) roczny Kurs Administracji 
i Biurowości w języku nie
mieckim i polskim,

d) 2-miesięczny Kurs maszy
nopisma i stenografii (w ję
zyku niemieckim i polskim,

e) 3-miesięczny Kurs języka 
niemieckiego,

przyjmuje Selkretaijat Szkoły 
Handlowej A. Liberdy, Kra
ków, Senacka 6» tel. 203-54.

KASZEL
duszność, zaf Iegmienie, 
chrypkę — usuwają

ZIO ŁA
„Pulmosa” Magistra
W O L S K I E G O

V .
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00 NABYCIA WSZęOZIE

Czeskie, wiedeńskie i krajowe

OZDOBY CHOINKOWE
nietłukące się. Z‘mne ognie, 
lameta, śnieg, włos anielski, 
girlandy, lichtarze itp Choinki 
sztuczne. Dekoracje świąteczne 
do wystaw sklepowych itp. — g 
Ka-ty świąteczne. Zabawki, lal

ki, gry towarzyskie itp.:
DOM G A L A N T E R I I
Warszawa, Al. Jerozolimskie 32.

Telefon 520-98 j 303-12. 
Prowincja za zaliczeniem. — 

Cennika bezpta nie.

KONCESJI
na warsztaty remontowe wy
dzierżawię. Zgłoszenia: Kraków. 
Skrytka poczt. 307, Tel. 105-69.

P I E C Z A R K I
codziennie świeże. 

KAZIMIERZ OGORZAŁY 
Krakowska 22. — tel. 130-05.

A .  J a c M m s k l
D o m  K o m i s o w y
Kraków, ul. Bożego Ciała 4.
Zarząd: Grodzka 14, III piętro.

V .

P R Z E D S T A W I C I E L S T W O  
w  K R A K O W I E

ul. Stradoanisitoa 7. J
Wydawnictwo „Goniec Krakowski" Kraków, Wielopole 1. — Telefon 206-11.


